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Pabaltijo gyventojuose tebėra gyva viltis
“Neue Ziircher Zeitung” 318 

nr. ryšium su Latvijos nepri
klausomybės 40 metų sukaktim 
primena Stalino-Hitlerio paktą, 
kuriuo Pabaltijo valstybės bu
vo parduotos Maskvai. Laik- 

.rastis baigia: “Nėra jokios abe
jonės, kad gyventojuose tebėra 
gyva viltis susilaukti geresnių 
laikų ir savistovios tautinės eg
zistencijos laisvėje”.

Už “Pabaltijo uniją”
“Stuttgarter Zeitung”, “Os- 

nabrūcker Tageblatt”, “Rhein- 
Ems-Zeitung”, “Tagesspiegel”, 
“Hamburger Echo”, “Mainpost” 
ir kai kurie kiti Vokietijos laik
raščiai lapkričio mėn. antroje 
pusėje paminėjo latvių laisvi
nimo veiksnių atsišaukimą, ku
riame t. k. siūloma siekti Esti
jos, Latvijos ir Lietuvos valsty
bių unijos, kuri ateityje geriau 
galėtų apginti atgausimą tų 
kraštų nepriklausomybę. Pa
baltijo unija,' be to, kaipo vie
netas, įsijungtų į bendros Eu
ropos šeimą.

“Diktatūros nėra amžinos”
“Svenska Dagbladet” (Stock

holme) įsidėjo žinomo Pabalti
jo tautų, draugo prof. Birger 
Nerman ilgą straipsnį, kuriame 
t. k. rašoma: “Pabaltijo kraštų 
tremtiniai nuostabia ištverme 
išlaikė tikėjimą į savo tautų 
laisvę. Iš tikrųjų, diktatūros 
nėra amžinos, ilgainiui rusams 
bus sunku laikyti 100 milijonų 
žmonių pajungtus vergijai... 
1918—20 metais Pabaltijo tau
tos ir suomiai sutrukdė bolševi
kiniam režimui prasiskverbti 
iki Baltijos jūros ir tuo šiaurės 
Europai buvo duota 20 metų at
vanga, kol komunizmo esmė pla
čiau buvo suprasta. Už šitas 
pastangas pabaltiečiai yra nusi
pelnę didelės Vakarų pasaulio 
padėkos”. *

Laisvės ilgesys Pabaltijyje 
nesidavė nustelbiamas

“Dagens Nytheter” (Stock- 
holme) vedamajame apie Pabal
tijo valstybes t. k. pastebi, kad 
pati Maskva turinti pripažinti, 
kad ji nepajėgė nustelbti Pa
baltijo tautose laisvės augalo, 
kuris vis dar yra gyvas, nors 
komunistinė diktatūra visaip 
stengiasi jį nusmelkti.

Informacija apie padėti 
Lietuvoje

“Osteuropa” (Stuttgarte) š. 
m. 9-je laidoje atspausdino 
pluoštą Pr. Zundės informacijų 
apie padėtį okupuotoje Lietu
voje. Tame numeryje yra ir 
šiaip dar medžiagos, tiesiogi
niai ar netiesioginiai liečiančios 
Pabaltijo kraštus; pvz., W. 
Hoepker rašo apie Sovietų vaid
menį jūroje.

Pagarbiai mini lietuvius 
sportininkus

Lietuviai sportininkai padeda 
išgarsinti sovietinius laimėji
mus. Nors Maskva stengiasi 
lietuvius sportininkus, dalyvau
jančius visasąjunginiuose vie
netuose, paslėpti sovietinėse ko
mandose, neskelbiant, kad tai 
lietuviai, vis dėlto ir užsienio 
sporto sluoksniai pastebi lietu
vių dalyvavimą tarptautinėse 
žaidynėse ir pabrėžia lietuvių 
vardą, štai vokiečių “Weser- 
Kurier” (Bremene) ir kiti Vo
kietijos laikraščiai pagarbiai 
paminėjo lietuvaitės Birutės Za- 
logaitytės pasaulinį rekordą ie
ties metime. Pagarbiai minėjo 
taip pat lengvaatlečius lietuvius 

Pipynę, Baltušniką, Varanaus- 
ką, sėkmingai pasirodžiusius 
tarptautinėje plotmėje. Tai ne 
vieninteliai atsitikimai, kai lie
tuviai sportininkai iškovoja lau
rus po sovietine vėliava. Labai 
liūdna, kad sovietinės sporto 
įstaigos vengia tokiais atvejais 
tarptautiniame forume atvirai 
pažymėti, kad tai Lietuvos 
respublikos, sportininkai. (E).

IŠ PAVERGTOS 
LIETUVOS

— “Nenusausinta nė vieno 
hektaro”, skundėsi kai kurių Ši
lutės rajono kolchozų delegatai 
partinėje konferencijoje. Dre
nažo laukia tame rajone 12.000 
ha. Rajone esą 5.000 ha visiš
kai supelkėjusių pievų. Grūdų 
kitais metais tame rajone nu
matyta gauti tik 10 ctn. iš hek
taro. (E).

— Profesinės sąjungos ir to
liau eis darbo varovų pareigas. 
Lietuvos sovietinių profesinių 
sąjungų tarybos plenume pla
čiai buvo svarstyta, kaip profe
sines sąjungas dar daugiau 
įkinkyti į soclenktynes ir darbo 
našumo bei gamybos kėlimą. 
Vilniaus “Tiesa”, pranešdama 
apie tą sesiją, nė vienu žodeliu 
neužsimena, kad posėdžiuose 
būtų buvę paliesti ir pačių dar
bo žmonių buities gerinimo rei
kalai. (E).

— Radviliškio miesto gyven
tojai be pirties. Pirtis jau tre
čias mėnuo remontuojama, o gy
ventojams esą patariama vykti 
į Šiaulių pirtį, rašoma “Tiesos” 
282 numeryje. (E).
NĖRA KUR DĖTI BEKONŲ?

Vilniaus “Tiesa” 281 nr. pra
nešė apie tokį atsitikimą: Ario
galos gyvulių supirkimo ir pa
ruošimo punkte tarnautojai at- 
vežusiems bekonus atsakinėją: 
“Šiandien jūsų bekonų, pirkti 
negalime. Nėra kur dėti”. Po 
keleto dienų atvežus vėl gauna
mas tas pats atsakymas. Laik
raštyje rašoma: “O laikas bė
ga, bekoninės kiaulės perauga 
į lašinines, jų kaina krinta. Ži- 
bulių invalidų namuose nupenė
ta kelios tonos- gražiausio beko
no, bet niekaip negalima pri
prašyti, kad nupirktų”... (E)

American Airlines 
pilotų streikas

Kalėdų kelionės sutrukdytos
CHICAGA. — Nuo pereito 

šeštadienio sustojo antros dide
lės orinio susisiekimo kompani
jos — American Airlines lėktu
vai, pilotų unijai paskelbus 
streiką.

Eastern Airlines keleiviniai 
lėktuvai sustojo gabenę žmones 
lapkričio 24 dieną, dėl lėktuvų 
mechanikų unijos streiko.

American Airlines vien iš 
Chicagos paimdavo per dieną 
apie 3,000 keleivių. Kitos 3 lini
jos — United, TWA ir Capi
tal — nebepajėgia visų keleivių 
aptarnauti, ypač artėjant Ka
lėdų šventėms.

žmonės naudojasi autobusais, 
traukiniais pasiekti Kalėdoms 
namiškius. Paskelbus 1,490 pi
lotų streiką, American Airlines 
pereitą šeštadienį turėjo nu
kreipti į kitas susisiekimo kom
panijas 24,000 keleivių vien pir
mąją streiko dieną visoj Ame
rikoj.

DNITJ2D PRESS-NAUJIENŲ Photo
Nauiai suplanuotas Tullibe atominės energijos varomas povandeninis laivas, kurio paskirtis bus 
naikinti kitus povandeninius laivus. Jis jau pra šias statyti Grotone (Conn.). Jis bus žymiai 

mažesnis, negu kiti atomine energija varomi povandeniniai laivai.
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JAV ARGUMENTUOJA JĖGOS TEISE
BERLYNE IR VOKIETIJOJ AMERIKIEČIAI ATSIRADĘ 
NE SOVIETŲ DĖKA, BET KAIP NACIŲ NUGALĖTOJAI

WASHINGTONAS, D. C. — Valstybės departamentas pas
kelbė ilgoką memorandumą Berlyno klausimu ir įspėjo Sovietų 
Sąjungą, kad ji, bandydama išstumti amerikiečius ir jos šąjun
gininkus anglus, prancūzus iš Berlyno, gali pakenkti savo oku
pacinei teisei Rytų Vokietijoj.

Chrušvevas klysta, sakoma 
memorandume, jei jis mano, 
kad vakariečių teisės Berlyne 
yra pagrįstos Potsdamo sutar
tim ir tos teisės gali dingti, So
vietams atsimetus nuo šios ka
ro nugalėtojų sutarties.

Karo nugalėtojų teisės
“Amerikos teisės Vokietijoj 

ir Berlyne visiškai nepareina 
nuo Sovietų Sąjungos malonės 
ar sutikimo”, pabrėžia valstybės 
departamentas. “Tos teisės ga
vosi iš visiško Trečiojo Reicho 
nugalėjimo”.

Visiškai kitaip atrodo Sovie
tų, kaip karo nugalėtojų teisės 
Berlyne ir Rytų Vokietijoj, ku
rios didelė dalis buvo užimta 
Amerikos kariuomenės, pasaky
ta valstybės departamento raš
te. Kitais žodžiais, Sovietų 
okupacinės teisės, arba tiksliau 
okupacinė valdžia Rytų Vokie
tijoj ir Rytų Berlyne parėjo nuo 
Amerikos malonės ir sutikimo. 
Amerikiečiai buvo tokie “malo
nūs”, kad užleido bolševikams 
dideles dalis užimtų Tiuringi- 
jos ir Saksonijos sričių.

Deja, Amerika nemananti pa
neigti Sovietams tų teisių Vo
kietijoj, bet reikalauja nors 
tiek, kad Sovietai pripažintų 
Amerikai ir kitiems nugalėto
jams lygias teises, gautas iš 
Hitlerio Vokietijos sunaikinimo.

Sovietų iš Berlyno nevarys
Amerika nemano tuo remian

tis krapštyti Sovietus lauk iš 
Rytų Berlyno ir Rytų Vokieti
joj, bent iš tų vietų, kurias per 
karą užėmė amerikiečių armi
ja, kadangi JAV laikosi nuga
lėtojų bendros ir lygios teisės 
doktrinos. Jei Amerika ir jos 
sąjungininkai turėjo nugalėtojų 
teisę okupuoti Vokietiją, jos 
turi kartu teisę prieiti prie oku
puotųjų sričių, įrodinėja JAV 
vyriausybė, gindama savo teisę 
pasilikti Vakarų Berlyne ir pa
laikyti su juo susisiekimą.
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Pasaulio lietuvių 
bendruomenėse

AUSTRALIJA
• Siekiama nuolatiniu lietu

viškų radijo pusvalandžių. Ade
laidės lietuvių choras gruodžio 
pradžioje dainavo per radijo sti- 
tį. {Choro vadovybė daro žygių 
šiame radiofone iškovoti regu
liarius pusvalandžius lietuviškai 
programai.

• Lietuvių teatras vienoje iš 
gražiausių salių Sydnėjuje gruo
džio pradžioje pastatė anglo 
Priestley veikalą “Pavojingas 
posūkis”. Režisorė: Dauguvie- 
tytė-šniukštienė. “Atžalos” te
atras jau ir seniau pasižymėjo 
gerais pastatymais. (E).

VENECUELA

e Venecuelos lietuviai nori 
Lietuvos konsulato. Klausimas 
jau kuris laikas gyvai diskutuo
jamas Venecuelos lietuvių ben
druomenėje ir apskritai lietu
viuose. Lietuvos konsulato įs
teigimui sąlygos esančios pa
lankios. Kol konsulatas įsi
steigs, siūloma įkurti nors Lie
tuvių informacijos ir teisinių i 
patarimų biurą. (E) .

Netoli North Smithfield (R. I.) įvyko privačio dviejy motoru 
lėktuvo avarija dėl sniego pūgos. Lėktuvas nukrito miške ir susi
daužė. Kiek žinoma, žuvo šeši asmenys.

Sovietai, nesutinka, 
kad Atlas satelitas 
pats sunkiausias

MASKVA. — SSSR mokslo 
akademijos tarpplanetinio susi
žinojimo komiteto pirmininkas 
Leonid Sedov pasveikino ame
rikiečius už Atlas satelito palei
dimą, bet kartu nuneigia, kad 
jis būtų didesnis, sunkesnis už 
Sovietų Sputnikus.

Jo žiniomis, Atlaso krovinys 
sveria ,133 svarus, o sputniko 
III — 2,919 svarų. Tik sudėjus 
Atlaso krovinį su raketa, kuri 
krovini — faktiškąjį satelitą — 
išsviedė į erdvę, gaunasi 8,800 
svarų. Sputniko III raketos ir 
satelito svoris kartu sudėjus 
buvo 11,000 svarų.

Sovietų raketa galingesnė
Išeina, kad Sovietų raketa pa

leisti į erdvę apie 2,000 svarų 
sunkumų daugiau. Patekus į 
orbitą, Sovietų raketos pastaroji 
varomoji dalis atsiskyrė nuo jos 
galvos, satelito, ir skriejo kiek 
atokiau nuo jo, bet ta pačia or
bita.

Amerikos Atlas raketa ir sa
telitas (galva) sudaro vientisi
nę dalį, 8,800 svarų, kuri erd
vėj nepersiskyrė. Nuo Atlaso 
atkrito tik du raketiniai varyk- 
liai, kurie buvo pritaisyti prie 
Atlaso apatinės dalies.

Dėlto atsakingas Atlaso rake
tos mokslininkas Dr. Pikering 
ir sako, jog Amerika vis dar 
esanti atsilikusi nuo Sovietų ra
ketų galingumu.

— šakių vidurinei mokyklai 
ministerių tarybos įsakymu su
teiktas Zigmo Angariečio var
das. (E)

AMERIKOS SATELITAS PRIIMA BEI
PERDUODA PASAULIUI PRANEŠIMUS
“MĖNULIS” TURĖS DIDELĖS REIKŠMĖS NE TIK KARUI, 
BET IR PRAKTIŠKAM GYVENIMUI - SIŲSTI ŽINIAS

WASHINGTONA.S, D. C. —- Naujasis ir didysis Amerikos 
satelitas pereitą šeštadienį padarė pradžią istorinės reikšmės 
erai — išnaudoti skrajojančias radijo stotis skubiems praneši
mams visame pasauly.

Komunistai vis dar 
grasina Vakaram už 
Berlyno ‘okupavimą’

Raudonosios armijos vadas 
pasiruošęs dėl miesto kovoti
BERLYNAS. — Generolas 

Nikolai Zacharov, Sovietų kari
nių pajėgų viršininkas Rytų 
Vokietijoj, pagrasino Amerikai 
ir jos sąjungininkams, kad jie 
nebandytų griebtis jėgos susi
siekimui su Berlynu palaikyti.

Tokiu keliu einanti Vakarai 
sukeltų ginkluotą konfliktą, 
įveltų Sovietų Sąjungą ir tada 
nebebūtų galima gaisro užge
sinti, įspėjo Zacharovas. Jis 
užtikrino, kad jo valdžia praves 
savo planus — baigti keturių 
didžiųjų šalių okupaciją Berly
ne iki birželio 1 dienos.
Berlynas esąs ne Nato reikalas

Maskvos radijas nuo savęs 
pridėjo, kad Nato taryba netu
rėjo jokios teisės ir reikalo mai
šytis į Berlyno klausimo spren
dimą. Kremlius norįs reikalą 
spręsti tik su Amerika, Anglija 
ir Prancūzija, kurios turi tiesio
ginių ryšių su Berlynu.

Nato sąjunga dar neegzista
vo, kai antihitlerinės valstybės 
kariavo su Vokietija ir užėmė 
Berlyną, rašo komunistų parti
jos dienraštis Pravda.

Susikovė Izraelio -
Egipto lėktuvai

Vieną Sovietų MIG numušė
JERUZALĖ. — Izraelio tvir

tinimu, Jungtinės Arabų Res
publikos karo lėktuvai vis daž
niau įskrenda iš Egipto į jo te
ritoriją.

šeštadienį izraelitai pastebėjo 
virš Negevos dykumos, 25 my
lias nuo sienos, 8 arabų lėktu
vus, Sovietų gamybos MIGHT 
tipo. Tuoj pakilo Izraelio nai
kintuvai ir prasidėjo oro kova. 
Nasserio lakūnai pasileido at
gal, bet vienas iš 'jų buvo pa
šautas. Prieš pat lėktuvui nu
krentant į JAR teritoriją, 
kūnas iššoko parašiutu.

Kairo radijo aiškinimu, ne jų, 
o 4 izraelitų lėktuvai įskrido į 
Sinojaus teritoriją, EI Arish 
srity, ir egiptiečiai juos nuviję.

• Lietuvių dailės parodoje 
Melbourne Kalėdų atostogų me
tu dalyvauja visos Australijos 
lietuvių dailininkai. Pažymėti
na, kad dalyvauja savo kai ku
riais kūriniais ir rašytojas Pul
gis Andriušis.

Charles De. Gaulle išrinktas prezidentu
PARYŽIUS. — Generolas Charles De Gaulle labai 

didele balsų dauguma išrinktas penktosios prancūzų res
publikos pirmuoju prezidentu 7 metams.

Prezidentą pagal naujų konstitucijų rinko elektoriai, 
tautos atstovai parlamente ir savivaldybėse, iš viso virš 
80,000 žmonių. Kai kuriose vietose De Gaulle gavo visus 
elektorių balsus, kai kur 90%.

Kiti du kandidatai į prezidentus buvo komunistų 
partijos Georges Marrane ir nepriklausomų socialistų 
Labėrt Chatelet, Paryžiaus universiteto dekanas.

Jau buvo rašyta, kad penkta
dienio vakarą iš Atlas satelito 
pasigirdo prezidento Eisenhowe- 
rio balsas, linkįs žmonijai tai
kos, ramybės ir geros -valios. 
(Vienas susijaudinęs vaikas, iš
girdęs šią žinią, atbėgo pas mo
tiną ir apskelbė, kad prez. Eisen- 
howeris pasidarė pirmuoju tik
ruoju erdvių keliautoju “spece- 
manu”).

Prezidento linkėjimai buvo 
užrašyti į garso juostelę, įdėtą 
į satelitą prieš iššaunant. Buvo 
didelis mokslo laimėjimas ir tai, 
kad radijo banga iš Cape Cana
veral, Fla., bazės, iš kur Atlasą 
iššovė, užvedė aparatą, kuris 
perdavė pasauliui įkalbėtus ka
lėdinius linkėjimus.

Dar didesnės sensacijos pa
saulis susilaukė šeštadienio va
karą, kai mokslininkai pasiuntė 
satelitui pranešimą nuo žemės. • 
Satelitas pranešimą užrekorda- 
vo ir kiek vėliau jį perdavė se
kančiai dirbtiniu mėnuliu se
kimo stočiai.

Radijo ir televizijos 
stotys erdvėj

Šis bandymas parodė, kad 
ateity bus galima įrengti erdvėj, 
satelite, radijo ir televizijos 
stotis ir jomis naudotis taikos 
metu skubiems pranešimams, 
žinioms, o karo metu — špiona
žui, žinių rinkimui apie priešą.

šeštadienį į satelitą pasiųstas 
pranešimas buvo antras prezi
dento Eisenhowerio kalėdinis 
sveikinimas pasauliui. Tekstą 
pasiuntė radijo bangom armijos 
signalizacijos stotis Coronbj, 
Kalifornijoj, ir satelitas jį už- 
rekordavo. Po 10 minučių kita 
armijos stotis signalizacijos sto
tis prie San Antonio; Tex., nu
rodė “robotui”, kad priimtąjį 
sveikinimą perduotų atgal' į 
žemę.

Linkėjimus tuoj išgirdo šioji 
ir kita stotis, prie Savannah, Ga. 
Prezidento balsas buvo aiškiai 
girdimas ir pakartotas keletą 
kartų.

Pramonės planai
Jei Lietuvoje pramonės augi

mas per 7 metus iki 1965 me
lą-'tų numatomas 180%, tai visai 

Sovietų Sąjungai tas didėjimas 
planuojamas tik 80%. Tačiau 
tai tik vidurkis. Sunkioji pra
monė (gamybos priemonių ga
myba) padidėsianti 85—88%, o 
vartojimo reikmenų gamyba 62 
—65%. Kitaip tariant, Maskva 
ir toliau pirmenybę duoda sun
kiajai (ypač apsiginklavimo) 
pramonei, o gyventojų reikme
nims ir ateityje skirs mažesnį 
bendro pramonės augimo nuo
šimtį.



BR. KETURAKIS

Bendrieji metmenys apie Europos
prieauglio ugdymą

šio krašto panašiais darbo 
žmonėmis. Popierinis suskirs
tymas jaunimo i grupes, ne
duodant jam mokymo plano 
— lygus nuliui.

Kitos sporto įvairenybės

Kasmet stiprėjantis visų tau
tų sportinis pažangumas Įvai
riose srityse, iškelia būtinus 
reikalavimus praktiškojo sp. 
darbo metodams tobulinti, 
kartu Įjungiant ir teoretinius- 
mokslinius patyrimus.

Paskutinieji treji metai Vo
kietijos prieauglio lengvoje 
atletikoje, su nemaža dalimi 
pasaul. klasės rezultatų, at
kreipia dėmėsi visų europinių 
tautų (ypač kas liečia sprintų 
klasę), nes bendras vidurkis 
Įskaitant net ligi 30 geriausių, 
greičiausiai bus pirmaujančiu 
visame kontinente. Jeigu so
vietai savo patirtį grindžia 
pėr didele analize laboratori
nių duomenų, kuriuose Įma
noma (daugumoje) tik biolo
giniu ir cheminių pasikeitimų 
duomenys, tai vokiečiai dar
niai sugebėdami apjungti vi
są jaunojo sportininko asme
nybę, pasiekia geresnių vai
sių. Be ypatingoj globos ir 
pompastinių diagramų, o aky
li a ir sumania ranka tiesdami 
kelią Į sportą, kaip Į jaunat
viškų džiaugsmo polėkių išgy
venimą, vokiečiai suskubo 
pravesti visame krašte ištisą 
eilę vadinamų “Sportarbeit 
Tagung” ir susumavę gautus 
duomenis pasiryžo pravesti 
plataus masto diskusinę temą 
“Bėgimas”. Praėjusi pavasari 
ši lema diskutuota keletą die
nų, kur dalyvavo net 8 kraš
tu žymieji treneriai, plius pa
čios stipriosios jėgos Sporto

tiek ir aktyviesiems, kad mū
sų dabartinis lygmuo išstumia 
mų^s iš bet kokio praktiško ar 
diskusinio kelio rėmų, nes sa
vąja patirtimi galime Įrodyti 
(teikiame subuvime) tik kla
sišką tamsumą.

Neseniai Vokietijoje vėl bu
vo tarpvalst. pobūdžio konfe
rencija liečianti prieauglį 14- 
20 m. amž. ir jo darbo sporto 
metodiką, 'aišku, brendimo 
metu daugiau apimančią fi
ziško brandinimo funkciją. 
Visų dalyvių prieita viena 
bendra išvada, kad bręstan- 
tieji (14-16 m.) turi būti sau
gojami nuo stipresnių varžy
bų, atkreipiant dėmesį Į jų 
išsivystymą, kulrio geriausiu 
laidu yra Įvairiarūšė daugia- 
kova. Čia jokių specialių, tik 
grynai rungtynėms disciplinų 
neiveddria, o programa api
manti dali šuolių, bėgimo ir 
mėtymų, tarnauja numatytai 
paskirčiai.

Tekių konferencijų išvados 
ir patirties duomenys tinka ir 
visoms tautų sporto šakoms, 
su speciale išimtimi, gal būt, 
plaukimo, todėl pasinaudoti 
tomis žiniomis pravartu ir 
mums. Laikui bėgant bus pa
sirūpinta nuodugnesniu me
džiagos surinkimu ir pateikta 
visiems skaitytojams. Pana
šaus pobūdžio diskusijos, daž
nai su kaimvniniu tautu at- iv' c <-
stovais, pyz. visi skandinavų 
kraštai kasmet apibėga savuo
sius klausinius, atskleidžia

Įvairios sporto 
žinios

Futbolo aikštynuose
Tarpvalst. susitikimų tar

pe pažymėtina keletas itin sti
prių pasipriešinimų net Euro
pos iškiliosioms rinktinėms, 
kaip Graikijos lygiosios (1:1) 
prieš Prancūziją ir nelauktai 
kieta Turkijos kova prieš 
Bulgariją (0:0).

Bulgarų B vienuolikė vis 
dėlto lengvai laimi (4:2) prieš 
turkų B.

Kitos rinktinės, kaip Berly
nas — Belgrado SK 3:1; Ber
lyno B — Odense (Danija) 2: 
0; Rytų Berlynas — Varšuva 
3:1, buvo irgi puikaus žaidi
mo rungtynės, kurių metu 
dažniausiai bandoma jaunųjų 
jėgos. 

* ± *
Romos olimpiniam futbolo 

turnyrui paskutinė užsiregis
travimo data yra 1959 m. va
sario 28 d. Numatoma daly
vaujančias k-das taip pat su
skirstyti Į 4 grupes. Italija jau| 
turi provizorinę k-dą ir deda' 
vilčių pasirodyti tinkamais Į ( 
favoritų eiles. 1962 m. pasau
linės futbolo p-bės Čilėje jau 
galutinai patvirtintos, nes vie
nu momentu esant neaiškiai 
krašto valdžiai’tie planai bu
vo subyrėję, bet dabar viskas 
Įgavo reikiamą eigą ir Čilės 
futbolo s-ga sugebėjo šiam di-

Vokietijos spauda plačiai 
komentuoja susitarimą su ry
tine dalimi, kad 1960 m. Ro
mos olimpiadai bus organi
zuojama abiejų pusių viena 
bendra rinktinė. Sportiniams 
pasiruošimams yra numatyta 
1,4 mil. DM. 

• »fC » *
Lenkijos sport, spauda ge-' 

riausiuoju 1958 m. pasaulio, 
sportininku išrinko australų' 
bėgiką Herb Elliot, toliau JAV| 
dešimtkovininką Rafer John
son, dviratininką prancūzą 
Roger Riviera — pasaul. mei
steri, o 4 ir 5-ju šaunius lat
viukus Jani ir Izę Konrads — 
pasaul. rekordistus plaukime. 
Brazilų 18-metis futbolo vir
tuozas Pelė žingsniuoja šeš
tuoju ir yra vienintelis šios 
šakos pirmame dešimtuke. 

* * *
Garsiajam sporto medici

nos prof. Dr. Josef Noecker, 
Leipzigo univ., kuris savo lai
ku buvo žynius Europos sprin
tų tarpe, V. Vokietija už spor
to medicinos darbus paskyrė 
Dr. Carl Diem plaketę-žyme- 
ni ir laimėtoją iškvietė iškil
mingam Įteikimui, deja, sovie
tų sritis ir čia, prisimindama 
Pasternako žygius, užkirto 
kelią tautos sūnui atvykti. Jo
sef N. jau 35 m. amž. buvo 
profesoriaus titulu ir pagarsė
jęs eile sporto medicinos mo
kslinių tyrimų.

* ~ * *
Medžioklė dėl Vokietijos 

futbolo rinkt, kairiojo sparno 
Helmut Rahn vėl sustiprėjo ■ 
ir Barcelono^ agentai siūlo 
lengva ranka net 200,000 DM. 
Deja, Raliu Irgi -1960 m. yra

NEPAMIRŠKIME
SAVO ARTIMŲJŲ

Siunčiame siuntinius Jūsų at
neštus ir pas mus sudarytus. 
Galite dapirkti šių medžiagų: 
100% vilna, kostiumui medžiaga 
kainuoja tik $12.25, G vyrišk. 
kostiumams su persiuntimu — 
tik $59.00. Jūsų užsakymus siun
čiame per Angliją, pigesni vais
tai. Pasiuntimas pigesnis, negu 
kitur. PATRIA GIFT PARCEL 
CO., 3305 So. Halsted St. Tel.: 
LAfayette 3-2021. JLiusės suk
nelių krautuves patalpose. Nuo 
9. iki 6. Pirmadieniais ir ketvir
tadieniais iki 9 vai. vak. (Sk.).

— 11 ' .......................... ...................... .. ............... '

Paskolos namams pirkti
Nuo 1 metų iki 20 metų, lengvais mėnesiniais 

apmokėjimais, nuošimtis nuo 4’/z iki 6.
TAUPYTOJAMS MOKAME AUKŠTUS DIVIDENDUS.

INDĖLIAI APDRAUSTI IKI $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248

(į vakarus nuo California Avenue)
CEARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų.

1 Trečiadienį uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakaro.

GTRSHLKItėS NAUJIENOSEPIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

with exclusive

Enjoy Warm Floors! Heat “travels” to every
room without costly furnace pipes or rea- ‘ 
hšers to install!

medicinos personalo. Šiuo me
tu kai kuriuose specialiai skiiv 
tuose sporto sričiai nagrinėti 
žurnaluose užtinkame buvu-

artimus bendradarbiavimo deliam sporto Įvykiui įtikinti. surištas su Rotweiss E. sutar- 
pldtus su kitomis tautomis bei pareigūnus organizavimo nau- tini ir šiemetinis “biznis” pro- 
jų pateiktais rezultatais, kas i dingumu. fesionalų profesoriams nepa
kartais iš pačios spaudos ne Į FiFos org. k-tas daro pasiū- siseks.

šiųjų dalyvių nuomones ir iš
vadas. Iš kelelos skaitytu str. 
susidaro Įspūdis^ kad pati te
ma buvo pajudinta iš Įvairių 
pusių (biologiniu, fiziologi
niu, cheminiu, psichologiniu 
požiūriais), kur trenerių kai 
kurias išvadas ir tvirtinimus 
paneigė sporto medicinos gy
dytojai, ar šių teoretinių iš
vedžiojimų praktiškoji treni
ruočių rezultatų skalė. Tenai 
nebuvo nagrinėjama tokio 
masto duomenys, kaip mes 
matome savųjų žaidynių me
lu iš suaugusiųjų, nes primi
tyvioji klasė, kurioje asmens 
Įsijungimas sportiniam dar
bui įstatomas 1-2 kartūs i sa- c c
vaitę su dykinėjančia treni
ruotės programa, tokiuose su
važiavimuose neturi vietos — 
yra beverčiai. Tą norime pri
mygtinai visiems pabrėžti, — 
tiek sporto v-bei, padaliniams,

Turi ngas įvairus

baras ir bufetas.

GrieZxa vokiečių

šokiu' orkestras.

visada matyti, o dėl svetimos 
kalbos ir perimti neįmanoma.

Aišku, tarptautinėms studi
joms, a la “Bėgimas” tema, 
kuriose daug “nepėsčiųjų” at
vyksta, su gera apsauga prak
tiškų Įrodymų ir dažnai nesu
griaunamų, kaip mini apie 
lenkų atstovą Graiko, pasi
ruošimas turi būti išsamiai 
apgalvotas ir ruošėjai turi būt 
ypatingai stiprūs programos 
būdingąsias vietas aiškinant 
bei kitų pateiktus argumentus 
įvertinant, c

Kaip jau ne kartą šioje vie
toje yra pabrėžta, mums bū
tinas kelias savo sugebėjimų 
rately tuo klausiniu pralaužti 
užtvaras ir sudarius planą su
skubti ruošti priaugančiuo
sius. Ta linkme eidami išug- 
dysime kadrą ir jaunimą, ir 
blogiausiu atveju, galėsime 
kooperuoti bei diskutuoti su

lymus, kad Čilėje būtų tik 12 
vienetų baigminiam ratui, po 
4 Į grupę, atseit tik 3 grupės. 
FiFa savo argumentą moty
vuoja dideliu nuotoliu Euro
pos kraštams ir bijo, kad ne
išeitų, kaip 1930 m. pasaulinė
se futbolo p-bėse, kai nemaža 
dalis europinių vienuolikių 
liko namuose. Skaičiuojama, 
jog Čilė susilauks apie 1,2 mil. 
lankytojų ir arti $790,000 gry
no pelno.

* * *
Arsenalo 1:0 pergalė prieš 

Portsmouth ištempė ją Į pir
maujančią vietą (27:15 tšk.). 
Wolverhampton ir Bolton po 
26:14, stovi II ir III vietose. 

* * *
Schalke 04 turėdama net 

3:0 avansą prieš Fortuna Dus
seldorf krito 4:5 atgal ir po 
14-kos p-bių susitikimų stovi. 
9 v. Fort. D. II v.

* * *
Iš sport, spūudoš patyrėme, 

kad australietė Anna Pažėra, 
šiemet pirmoji moteris per
metusi ietį virš 57 m., ir Bri
tų Imp. žaidynėse laimėjusi 
pasaul. rėk., yra lenkų kilmės 
(mes — Sp. Pas. R-j a — spė
liojome, kad gal Onutė Pažė
raitė), todėl dabar turėdami 
savąją tikrąją lietuvaitę Biru
tę Zalogaitytę su dar geresniu 
pasaulio rėk. 57,49 m. Į len
kaitę “nepretenduojam ir ne- 
sisaviname”.

— Aš randu, kad žmogus 
turi savo profesijai tiek atsi
duoti, kad visa kita jam ne
turi reikšmės.

— Visiškai teisingai. Paži
nojau vieną kalėjimo virši
ninką, kurs negalėjo pakęsti, 
kad dar vra žmonių, kurie 
nėra jo kalėjijne.

ONLY^&^&< 

GIVES YOU ALL THIS!
• PATENTED HEAT TUBES that use the 

hottest heatl
^T”NTED BUILT IN BLOWER SYS-
> J® forces heat down to the floor, 

travels” It to every room!

• HEATS LIKE MAGIC

Discover the miracle of Siegferš exclusive 
“Traveling Heat” and live more comfortably 
this winter!

A Siegler actually pays for Itself with fuel it 
saves! You get up to twice the heatl You save 
up to half the fuel!

Come in ... See Siegler ... It’s the biggest 
bargain in home heaters today!

ft HEAVY CAST IRON CONSTRUCTION!
• LIFETIME PORCELAIN FINISH!
• A.G.A. APPROVED!
ft MONEY BACK GUARANTEEL

— even with the gas off! j

Our Only Business is Heating Your Home
We Service What We Sell ~ Easy Terms

CORNELL STOVE AND SUPPLY CO.
1904 West 51 St. • Call HEmlock 4-2541

For free information

Kviečiame Į puošnųjį Marine Room St. Clair viešbutyje, 160 E. Ohio St. gruodžio 31 d.
9:00 vai. vakare

Staliukai užsakomi iš anksto 
pas:

Giedrę Brazdytę,
6600 S. Whipple, PR 8-5122;

Algį Kėželį,
3638 S. Emerald, CA 5-9539 ir

L. Mąsaitytę,
6035 S. Francisco, HE 4-7339. 

SANTARA - ŠVIESA.
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' Bdio Pakšto
S V E T A i M a J E
280i) So. California Ave.

Pradžia 7:00 vai. vakaro.

Kviečia visus a įvyk Ii
Chicagbs Fufbolo Klubas
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ŽINIOS IŠ
Rūkuose paskendęs Londonas
Ruduo yra liūdniausia metų 

dalis. Vasaros metu tiek daug 
grožio suteikusi gyvoji gamla 
mažai rodo gyvybės ženklų ir 
merdi užmigdyta ilguoju letargo 
miegu, šitą gamtos pasikeiti
mą pajaučia ir žmogus, nes kar
tu su krintančiais šalnos pakas
tais medžių lapais krinta ir jo 
nuotaika. Giliau pasvarsčius 
šitas gamtos merdėjimas pri
mena žmogaus gyvenimo artė
jantį rudenį ir tą neišvengiamą 
likimą — kristi kaip tas pagel
tęs medžio lapas ir liksi tik že
mei patręšti medžiaga.

Su rudeniška nuotaika lei
džiame dienas Londone. Ne 
vien tik rudeniška nuotaika sle
gia, bet jau beveik dvi savaitės 
laiko kaip be persto j i mo smau
gia miglos. Nors jos ir nelabai 
tirštos, bet kaip praneša žmonių 
sveikatos saugotojai, tai turi 
daug kenksmingų priemaišų. 
Kartu su rudenio miglomis ke
liauja kaimenės įvairių bacilų, 
kurios šiemet smarkiai kimba 
prie žmonių kvėpuojamųjų or
ganų.

Karalienės rūpestis
Jeigu žvilgtersime pro krin

tančius lapus, tai pastebėsime, 
kad ūkanota rudenio nuotaika 
slegia ne vien tik eilinio darbi
ninko landynę, bet ir karališ
kuosius palocius. žinoma, ne 
Vienam gal kilti mintis, koki gi 
rūpesčiai gali slėgti gėrybėmis 
perpildytą karališką dvarą. Ugi 
karališka mainytė labai susirū
pinusi, kad dar jos jauniausioji 
dukrelė neištekėjus. Nors ir 
buvusi Dievo vietininko žemė
je žmona, bet ateitis ir jai tiek 
pat yra nežinoma, kaip tiems 
nuodėmingiesiems, kurie ją gar
bina ir dievina. Ateitis ne deš
ra — nesuuosi. Ką gi daryti? 
Teko pasikviesti burtininką — 
aiškiaregį, kuris atspėtų ateitį 
dukrytei, o gal... kartais ir ma
mytei. Nieko nepadarysi, tech
nikos amžius. Erdvėse skraido 
dirbtini satelitai, ruošiamasi 
skristi į mėnulį ir kitas plane
tas. Neatsilieka ir karališkas 
dvaras, jo rūmuose skraido aiš
kiaregys su stikliniu kamuoliu. 
Niekas negali užginčyti, sala 
progresuoja. ,

Literatūros vakaras
Slegiančiai rudenio nuotaikai 

prablaivinti, Londono lietuviai 
surengė Literatūros Vakarą. 
Programą atliko londoniškiai, 
taip sakant, saviškiai rašytojai, 
su kuriais mes dažnai susitin
kame ūkanoto Londono hori
zontuose. šiuo kartu savo kū
rybą skaitė keturi rašytojai — 
trys vyrai ir viena moteris, poe
tė. štai jie:

“Europos Lietuvio” redakto
rius K. Baėrnas skaitė apysa
kaitę “Išsvajotoji”. Joje vaiz
duojama jaunuolio gyvenimas 
einant kario tarnybą Rusijos 
pelkėse ir vėliau tremtinio bū
tis Anglijoje. Kūrinys naujas 
ir įdomus.

Dr. Daunoro ištrauką iš apy
sakos ‘“Pirmasis laiškas” skai
tė V. Dargis. ši apysaka anks
čiau buvo pradėta spausdinti 
“E. L.” ir pagaliau nutrūko.

F. Neveravičius skaitė kūri
nėlį “Giraičio tvenkinys”. Atro
do irgi ne naujas dalykas.

D. Sadūnaitė-Sealey paskaitė 
keletą savo eilėraščių. Kūryba 
nauja, taip sakant pirmieji ban
dymai.

Malonu buvo išgirsti londoniš- 
kių rašytojų žodį, bet dar būtų 
maloniau, kad jie daugiau pasi
rodytų su nauja kūryba. Nes 
spaudoj pasirodžiusius kūrinius 
daug kas yra skaitęs ir pilnai 
atsimena jų turinį.

Arbatėlė
Ilgesnį laiką pasisvečiavęs 

Amerikoje ir Kanadoje kun. A. 
Kazlauskas jau grįžo į Londoną. 
Savo klebonui sutikti parapija 
surengė arbatėlę. Vaišių metu 
kun. A. Kazlauskas padarė pra
nešimą apie Pasaulio Lietuvių
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ANGLIJOS
Seimą, ir pasidalino kelionės įs
pūdžiais.

Minėjimas
Lapkričio mėn. pabaigoje Lon

dono Vyrų Choras, kurį sudaro 
atsargos kariai, surengė Kariuo
menės šventės minėjimą. Pas
kaitą skaitė svečias iš Nottin
gham©, savanoris Deveikis. Me
ninėje dalyje pasirodė solistas 
Kasparavičius ir abudu Londono 
chorai.

Ta proga tenka paminėti ir 
Manchester}. Ten kariuomenės 
40 metų sukakties minėjimą su
ruošė Karių Veteranų Sąjunga 
“Ramovė”. Be to, dar buvo su
vaidinta iš partizanų kovų Lie
tuvoje veikaliukas “Paslaptingo
je zonoje”.

Kitą dieną ramovėnai su savo 
vėliava, dalyvavo drauge su bri
tų organizacijomis eisenoje prie 
Nežinomojo Kario kapo. Iškil
mių metu ramovėnai padėjo vai
niką prie paminklo su lietuviš
ku ir anglišku užrašais.

Emigracija ir mirtis
Emigracija ir mirtis tai dvi 

didžiausios Anglijos lietuvių 
mažėjimo priežastys. Londonie- 
čiai atsisveikino su į Ameriką, 
išvykstančiu J. Budreika, kuris 
numatęs apsigyventi Chicagoje. 
Buvo uolus Lietuvių Sąjungos 
narys ir nuoširdus tautietis.

Bradford© lietuviai palydėjo į 
amžinastį savo kolonijos gyven
toją Domininką Graužinį. Velio
nis paliko testamentą, kuriuo 
įgaliojamas DBLS pirmininkas 
globoti jo paliktą turtą.

V. Vytenietis

Now at OGDEN STOKER

OGDEN STOKER SALES AND SERVICE CO.
1314 West Grand Avenue

’b;

AM phones SEeley 3-7112 Chicago, Ill.

Del sovietų peršamų 
kultūrinių mainų 

su Lietuva
Klastinga sovietų polibka vi

sokiais keliais siekia užmigdyti 
laisvojo pasaulio budrumą, pri
pratinti jį prie Sovietų Sąjun
gos grobuoniškos agresijos pa
darinių k '.ip nuolatines padėties, 
nuslėpti sovietų plėšrius planus 
ateičiai, šiais tikslais pastarai
siais metais ypatingai sustiprin
ta sovietinė propaganda už va
dinamus Rvtu-Vakaru kultūri- v C i-

nius mainus.
Kadam i k^i kuriose Vakaru < 

sostinėse reziduoja Sovietų Są
jungos pasiuntinybės bei konsu
latai ir specialios Sovietų Sąjun
gos organizacijos į tas sovieti
nės politikos pinkles stengiasi 
įtraukti ir lietuvius per vadina
mą “bendrą lietuvių frontą kul
tūrinei veiklai plėsti”,—Lietu
vos Delegacija Pavergtųjų Eu
ropos Tautų Seime laiko tiks
linga laisvojo pasaulio lietu
viams štai ką priminti:

Sovietų peršami laisviesiems 
lietuviams kultūriniai mainai 
su Lietuva nebūtų laisvo pasi
rinkimo kultūrinis bendravimas. 
Juos tvarkytų ir nustatytų 
Maskva pagal bendras kompar
tijos direktyvas, nes visi santy
kiai su užsieniais yra Maskvos 
žinioje. Nei rašytojai, nei meni
ninkai okupuotoje Lietuvoje 
laisvų organizacijų neturi. Visas 
kultūrinis gyvenimas yra griež
tai kontroliuojamas Lietuvos 
kompartijos, kuri nėra savaran- 

Ir;krų o Ilk Sovietų Sąjungos 
kompartijos dalinys. Tad orga- 

! nizuoti laisvojo pasaulio lietu
viu kultūriniai mainai su Lietu
va faktiškai būtų santykiavimas 
su okupanto organizacijomis.

Jokio politinio atspalvio ne
turi atskirų tautiečių šalpos ir 
kultūriniai santykiai su savo 
artimaisiais anoje “geležinės 
uždangos” pusėje. Tai yra gimi
nystes, tautinio solidarumo ir 
artimo meilės ryšiai. Reiki1, ta
čiau saugotis sovietiniu agentu 
peršamų laisvojo pasaulio lietu
viams organizuotų ryšių su oku
puota Lietuva. Tokie ryšiai ne
išvengiamai virstų laisvųjų lie
tuvių ryšiais su Lietuvos oku
pantu bei jo įstaigomis ar orga
nizacijomis, ir pirmiausia tar
nautų okupanto be atvangos sie
kiamam agresijos padarinių 
Lietuvoje įteisinimui.

Lietuva tebėra tarptautinės 

KALĖDINIS IŠPARDAVIMAS

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO.
I 2310 W. Roosevelt Road TeL: SEeley 3-4711
J Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 4:30 po pietų.

1806 So. Halstfcd St.
Telefonas: HAymarket 1-2028

Automatic, GAS Forced-air

HOME HEATERS

valstybių bendruomenės narys. 
Lietuvos į Sovietų Sąjungą įjun
gimo laisvojo pasaulio valstybės 
nepripažino ir nepripažįsta. Ei
lėje valstybių tebeveikia nepri
klausomos Lietuvos pasiuntiny
bės ir konsulai. Tas nepripaži
nimas yra stiprus ginklas kovo
je dėl Lietuvos suverenumo vyk
dymo atstatymo. Laisvųjų lie
tuvių pareiga vengti visko, kas 
galėtų kenkti Lietuvos tarptau
tinei teisinei ir politinei padė
čiai ir tiesiogiai ar netiesiogiai 
padėti okupanto užmačioms.

New Yorkas, 1958 gruod. 5 d. 
Lietuvos Delegacija Paverg.

Europos Tautų Seime:
V. Sidzikauskas 

Pirmininkas
Dr. A. Trimakas 

Sekretorius.
Nariai:

J. Audėnas, K. Bielinis, M.

Brakas, J Brazaitis, Dr. Br. Nę- 
mickas, V. Rastenis, Pr. Vai
nauskas, J. Valaitis, V. Vaitie
kūnas.

“NAUJIENOS” KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS DRAUGAS IR BIČIULIS.

Taupykite savo šeimos saugumui
Mūsų apdraustos taupymo sąskaitos sudaro idealias atsargas 
šeimai aprūpinti. Tų sąškaitŲ doleris visada vertas šimto cen
tų, jos nesvyruoja, nepražūva, joms negresia pavojus, iš jų 
gaunamas didesnis už vidutinį pelnas. GALITE čia atidaryti 
sąskaitą bet kuria Jums tinkama suma.

Didelės nuolaidos šioms prekėms:

Radio $12.25 ir brangesnių, 
Stereo garsų Televizijos setai 
ir Hi-Fi. Minkštos kėdės 
$19.95 ir daugiau, 3 gabalų 
Parlor setas už $189.95, 9x12 
kilimai po $19.95 ir. daugiau, 
9 gabalų Parlor grupė už 
$189.95. Kas pirks prekių už 
$100.00 ar daugiau, tai gaus 
dovanų kalakutą.

Indėliai yra apdrausti per Federal Savings and Loan 

Insurance Corp, iki $10,000 kiekvienam asmeniui.

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

hew performance
The big, furnace volume blower drives 4 TIMES MORE room 
air through the heart of the fire and out over your floors. You get 
furnace comfort in every room without costly pipes and registers 
to install. No more living in one room when the temperature drops. 
Siegler is built to heat your entire home!

. new economy
Ordinary heaters waste heat on the ceiling and out the chimney. 
Siegler, with the patented Inner Heat Tubes, captures this wasted 
heat and pours it over your floors. If you want the finest in comfort 
and the lowest fuel bills, be sure the heater you buy has Inner Heat 
Tubes and a built-in Blower System.

new styling ; -——
Siegler Gas Home Heaters are finished in genuine porcelain for a 
lifetime of beauty. Choose from rich leathertone, golden suntan 
or snowy white. There’s a model just right for your home with 
either Pyrex glass or golden metal front.

see it new

I
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Rungtynės republikonų partijoje
Liberaliniai republikonai JAV senate nori paveržti 

savo partijos vadovybę dešiniesiems ir pradėjo šituo tik
slu viešą kampaniją. Pirmą šūvį paleido sen. Cooper, iš 
Kentucky, ragindamas savo vienminčius neiti į jokius 
kompromisus su dešiniaisiais, renkant partijos vadovy
bę naujame kongrese.

JAV kongresas susirinks sausio 7 d. Republikonai tu
ri tiktai 84 senatorius, prieš 64 demokratus, ir jiems teks 
išsirinkti mažumos vadą bei jo padėjėją (vadinamą 
“whip”, botagą) ir numatyti savo žmones į įvairias ko
misijas, kurias, žinia, kontroliuos demokratai.

Kol viešai neprabilo sen. Cooper, atrodė, kad mažumos 
vadu bus sen. Everett Dirksen, iš Illinois, kuris buvo sen. 
Knowlando, oficialaus vado, padėjėju. Kalifornijos se
natoriui pasitraukus iš kongreso, jo logiškas įpėdinis tu
rėtų būti Illinois senatorius.

Bet sen. Dirksen nėra laikomas liberalu, nors jisai nė
rėsi iš kailio remdamas kongrese prez. Eisenhowerio po
litiką. Liberalai republikonai dar neužmiršo, kaip Dirk- 
senas kovojo 1952 m. konvencijoje už velionio Tafto kan
didatūrą ir kone šoko mušti kumščiomis New Yorko gu
bernatorių Dewey, kuris siūlė nominuoti gen. Eisenho- 
werį.

Prieš mirdamas, sen. Taft perdavė savo pareigas sen. 
Knowlandui, kuris nevisada pritardavo prez. Eisenho
werio sumanymams. Jisai yra konservatorius ir “moder
niojo republikonizmo” priešas. Toks yra savo širdyje ir 
sen. Dirksen.

Nežiūrint to, kad Dirksenas stengėsi įsiteikti prezi
dentui, liberalai juo nepasitiki, ir jie jaučiasi pakanka
mai stiprūs išrinkti savo žmogų mažumos vadu senate. 
Lapkričio 4 d. rinkimuose stambūs dešiniųjų republiko- 
nų šulai prakišo, jų skaičiuje Bricker, ir keli kiti nekan
didatavo — pvz. Jenner. O liberalinių republikonų skai
čius senate padidėjo.

Tačiau sen. Dirksen sakosi nepasiduosiąs. Jį remia de
šinieji ir kai kurie artimi liberalams senatoriai. Todėl 
frakcijų rungtynės tarp senato republikonų yra įtemp
tos. Jas turės išspręsti parijos “kokusas” (caucus), susi
rinkęs prieš Naujus Metus Washingtone.

Dirksenas gali, laimėti, bet, jo nelaimei, už kulisų vei
kia buv. gubernatorius Dewey ,kurio pastangomis dau
giau, negu kieno kito, buvo nominuotas į JAV preziden
tus Dwight D. Eisenhower. Thomas Dewey iki šiol tebė
ra didelė jėga republikonų partijoje. Jisai matėsi su pre
zidentu, kuris žadėjo į tas frakcijų rungtynes nesikišti.

Prez. Eisenhoweriui iš tiesų labiau rūpi gauti paramą 
iš demokratų, kurie kontroliuoja senatą ir atstovų butą. 
O republikonai turės jį remti — antraip, ką jie galėtų 
pasakyti balsuotojams 1960 m. rinkimuose?

Nikolai Bulganin, buvęs So
vietų Sąjungos ministerių ta
rybos pirmininkas (premje
ras), prisipažino komunistų 
partijos centro komitetui vi
sose nuodėmėse, už kurias 
“antipartinęs . grupės” nariai 
buvo pernai išmesti iš aukštų 
postų vyriausybėje ir partijo
je,

Jisai prisipažino buvęs tos 
grupės dalyvis ir neva vadas. 
Jos nariai — Molotov, Malen
kov, Kaganovič ir Šepilov — 
susirinkdavę jo kabinete tais 
laikais, kada jisai dar ėjęs 
premjero pareigas.

Drauge su jais Bulganinas 
“kriminališkai” veikęs, truk
dydamas partijos nutarimų 
vykdymą; tik rustus tos “kri
minalinės veiklos” įvertini
mas parodęs jam “antiparti- 
nės pelkės supuvimą” ir jisai 
supratęs, kad tiesa centro ko
miteto (Nikitos Chruščiovo) 
pusėje.

Mušdamasis į krūtinę, buv. i 
premjeras smerkė Molotovą 
ir Kaganovičių, o ypatingai 
Malenkovą, , kuris po Stalino 
mirties per dvejus metus ėjo 
premjero pareigas “kolekty
vioje vadovybėje”. Apie Ma
lenkovą Bulganinas pasakė, 
kad iš jo galima laukti “beį 
kokios purvinos suktybės ii' 
šlykštybės”.

Kad Bulganinas, kuris per
eitą pavasarį buvo išmestas 
iš ministerių tarybos pirmi
ninko vietos, raitosi, kaip kir
mėlė, po Chruščiovo batu, ta
me nėra nieko nuostabaus. 
Nikita jam keršija už susidė-į 
jimą su jo oponentais. Bet ko-! 
dėl jam buvo įsakyta išnie
kinti asmenis, jau seniai nete
kusius jokios galios sovietų 
valdžioje?

Kodėl Chruščiovas nepa
liauja purvinęs Malenkovą?

Georgi Malenkov (buv. as
meninis Stalino sekretorius ir 
atkaklus Ždanovo priešas) va
dovavo ekonominei biurokra
tijai ir siekė padaryti ją ne
priklausomą nuo komunistų 
partijos. Už tai Chruščiovas jį 
nuvertė. Bet Kremliaus bosas, 
matyt, jaučia, kad ta biuro
kratija (“choziaistvenniki”) 
dar tebėra galinga ir žiūri į 
Malenkovą, kaip į neteisingai 
nukentėjusi didvyrį.

Iš tos pusės gresia pavojus 
C h r uščio vo diktatu ra i.

Gal dėlto Chruščiovas siun
čia ir Mikojaną į Jungtines 
Valstybes? Miko j anas taip pat 
yra biznierius, bet ištikimas 
partijai.

BE MELO NĖ ŽINKSNIO

A. Bimba “Laisvės” Kris
luose pasakoja:

“Kaip žinia, pačiais did
žiausiais amerikinių bom
bų garbintojais ir Lietuvai 
naujo sunaikinimo linkėto
jais buvo klerikalų, smeto
ninių ir menševikų vadai — 
žmonės iš ‘Draugo’, ‘Naujie
nų’, ‘Keleivio’, ‘Dirvos’, ‘Vie
nybės’, ‘Darbininko’, rake- 
tieriai iš Amerikos Lietuvių 
Tarybos ir VLIK’o. Jie ir 
šiandien tebeprašo ir tebe- 
provokuoja Ameriką pra
dėti atominį karą už ‘išlais
vinimą Lietuvos’...”

4 : ■ Tai begėdžio melas.
Nekalbėsime už kitus, bet 

kur ir kada buvo bent vieną 
kartą “Naujienose” išreikštas 
pageidavimas, kad Lietuva 
būtų sunaikinta atominėmis 
bombomis?

Tegu Bimba nurodo bent 
vieną Amerikos Lietuvių Ta
rybos “prašymą” “pradėti ato
minį karą”.

Jisai drįsta plūsti ALT vei
kėjus “raketieriais” už tau 
kad jie siekia Lietuvos išlais
vinimo! O iš tiesų jisai pats 
užsiima “raketų” (žmonių iš
naudojimu apgaulingomis 
priemonėmis), darydamas 
biznį iš sufanatizuotų žmonių 
mulkinimo!

Kad tie Bimbos mulkinami 
žmonės nepraregėtų ir nepa
liautų jo biznį rėmę, jisai ka
la jiems į galvas begėdiškiau
sius melus apie organizacijas 
bei asmenis, kurie yra prie
šingi Sovietų Rusijos despo
tizmui, pavergusiam Lietuvą. 
Melas ir žmonių proto temdi- 
nimas — tai jo profesija.

At janninin?as miegu
Rusijos sveikatos ministeri

jos psichiatrijos institutas, da
ręs bandymus su šunimis, 
skelbia, kad priverstinu mie-j 
gu galima ne lik pagerinti j 
sveikatą ir išvaizdą ,bet gali-l 
ma net pajauninti, grąžinant 
gyvybės- energiją. Esą, kas tin
ka sunitu, nesą abejonės, kad 
tiks ir žmogui.

Bandymai daryti su 15 me
tų senu Bolognese veislės šu
niu. Tos veislės šunės niekuo
met ilgiau kaip 16 metų neiš
gyveną. »

Šuo buvo visiškai perkaršęs, 
papilvėje visi plaukai nusišė- 
rę, ir jis gulėjo kampe susi
rietęs, neberodydamas jokio' 
noro gyventi.

Atlikęs miego terapijos kur
są, šuo nepaprastai pasitaisęs, 
pajaunėjęs, fiziškai pagerė
jęs, pradėjęs bėgioti ir net pa
sidaręs pajėgus veislei. šuo

Dar 400,000 žmonių 
gali gauti socialinio 

draudimo mokėjimus
Yra apie 400,000 žmonių JAV, 

kurie pagal naująjį įstatymą tu
ri teisę į socialinio draudimo 
išmokėjimus ir Social Security 
administracija deda visas pas
tangas tuos žmones surasti ir 
jiems priminti jų teises. Jie ne
gaus sau įstatymais priklauso
mų išmokėjimų, jei jie neįteiks 
savo socialinio draudimo sky
riams atitinkamus pareiškimus 
(claims). Įstaiga prašo visus, 
kas tokius žmones^ žino, jiems 
apie tai pranešti.

Nuo 1957 m. nedarbingi dar
bininkai (disabled), kurie yra 
apdrausti pagal OASI (Old Age 
and Survivors Insurance) pro
gramą, jau gauna kompensaci
jas nuo 50 metų amžiaus; tokių 
gaunančių yra apie 200,000. 
Dabar, pirmą kartą jų išlaiko
mieji asmenys (dependents) 
taip pat turi teisę gauti benefi- 
tus tuo pačiu pagrindu, kokiu 
gauna Į pensiją išėjusių darbi
ninkų išlaikomieji. Tokių yra 
apie 180,000, bet jie gali gauti 
tik tuomet, kuomet išpildys ap
likacijas savo vietinėse social, 
draudimo įstaigose.

Įstatymas turėdavo du reika
lavimus: pirmą, kad gauti ne
darbingumo kompensaciją dar
bininkas turėjo būti išbuvęs ap
draustas penkis iš dešimties 
metų prieš pasidaręs nedarbin
gu, antra kad jis turėjo dirbti 
social, draudimo padengtą dar
bą bent pusantrų iš trijų metų 
prieš patapdamas nedarbingu. 
Dabar antrasis reikalavimas at
puola ir kiekvienas nedarbingu 
tapęs darbininkas, jei pirmiau 
jo peticija buvo atmesta, turi 
nedelsdamas įteikti naują.

Anksčiau darbininko išlaiko
mi tėvai, darbininkui mirus, ne
galėjo gauti išmokėjimų (bene- 
iitų), jei liko mirusiojo žmona 
ar vaikas. Dabar išlaikomieji 
tėvai, kurie pergyvena apdrau
stą darbininką, turi teisę į bene
fits, nepaisant ar kiti mirusiojo 
darbininko šeimos nariai gauna 
išmokėjimų čekius ar ne.

Tokių išlaikomų tėvų yra apie 
60,000 ir Social. Draudimo įstai
ga turi labai daug sunkumų 
juos surasti. Norėdami gauti 
čekius, jie turi įteikti rašytas 
aplikacijas.

Be to adaptuoti vaikai nuo 
šiol yra skaitomi kaip ir visi 
kiti (tikri) vaikai, nepaisant 
kuomet buvo adaptuoti.

Kas turi nedarbingus vaikus, 
nuo šiol tokie viršiau 18 metų 
laikomi, kaip ir vaikai iki 18 
metų ir užpildant peticijas dėl 
jų benefitų nebereikia įrodyti, 
kad jie yra gavę pusę išlaikymo 
iš savo apdrausto tėvo ar moti
nos.

Lietuvoje likę lenkai 
svarsto: keltis i 
Lenkiją ar likti?

Varšuvos korespondento 
įspūdžiai

(E) Varšuvos dienraštyje 
“Express Wieczorny” 195 nu
meryje buvo atspausdinti to lai
kraščio korespondento St. Wen- 
skovskio įspūdžiai iš kelionės į 
Lietuvą. Nors ne mažai lenkų 
jau anksčiau yra persikėlę į 
Lenkiją, jo (neoficialinėmis) 
žiniomis lenkų Lietuvoje esą dar 
apie 150,000.

Likę iki šiol Lietuvoje lenkai 
sunkiai gali apsispręsti, ką da
ryti: likti Lietuvoje, ar vis dar 
persikelti. į Lenkiją. Netrukus 
baigiasi repatriacijos sutartis, 
kuri duoda galimumą persikelti 
į Lenkiją lenkų kilmės asme
nims. Tad daugelis lenkų Lie
tuvoje' ir tvarko ' dokumentus 
tam persikėlimui, bet apsispręs
ti ne visiems esą lengva. Agi
tacijos už ar prieš repatriaciją 
nesą pastebėta. Esą jau ir to
kių lenkų, kurie repatrijavo į 
atvirkščią, pusę: prieš kurį lai

ką jie persikėlė iš Lietuvos į 
Lenkiją ir po to sumanė vėl 
grįžti į Lietuvą.

Lenkiškų mokyklų Lietuvoje 
esą dar apie 360. Mokytojai tom 
mokykloms esą paruošiami spe
cialiuose institutuose. Vilniuje 
veikia trys lenkiškos vidurinės 
mokyklos. Yra ir specialių 
(technikos) mokyklų lenkams. 
Vadovėliai lenkų mokykloms 
Lietuvoje spausdinami Lietuvo
je, programa esanti ta pati, kaip 
ir kitoms mokykloms, tik įjung
ta lenkų literatūra, geografija 
ir istorija.

Lenkiškos literatūros esą Vil
niuje nesunku gauti tiek knygy
nuose, tiek bibliotekose. Kios
kuose esą galima gauti ir pe
riodinės spaudos iš Lenkijos 
(trijų dienų tarpu).

Vilniuje ir apylinkėje veikiąs 
lenkų dainų ir šokių ansamblis 
iš 100 asmenų.

New Life Delicatessen 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa. 
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666 
Jonas Grinius, savininkas

-  k.’ ai.: _______CHELTEN RADIO &APPLIANCE CO.
UP TO
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MODEL 65C

These are not floor samples 
or demonstrators. Brand new 
Maytag Dryers in factory crates 
with full factory warranty!

• Full-Time
Safety Door

• Gas or Electric
• Super-Sized

Lint Trap

• Fully Automatic
• Automatic Heat 

Control
• ^Automatic 

Timer

These are truly 
Smash Savings 

on 
Top Quality

Maytag Dryers

Hurry! This Offer May Never Again Be Offered!

NUO NAUJŲJŲ METŲ 
UŽSISAKYK “NAUJIENAS”.

buvo beždžionės šimpanzės “NAUJIENOS” KIEKVIENO 
užmuštas, sulaukęs 21V2 me-1 DARBO ŽMOGAUS 
tus amžiaus. 1 DRAUGAS IR BIČIULIS.

CHELTEN RADIO AND APPLIANCE CO.
2913 East 79th Street BA 1-6696

DAN KURAITISKELIONE Į ANAPUS GELEŽINES UŽDANGOS
18,

Sovietui išleidžia vadinamuosius vado
vus. Tai In tu risto leidiniai įvairiomis kal
bomis. Maskvos ir Kremliaus vadovuose 
vengiama pažymėti, kad puošnieji sobo
rai ir Kremliaus nepaprasta siena (vieto
mis ji yra 60 pėdų aukštumo ir 12 pėdų 
storumo) yra italų architektų kūriniai! 
Sakoma, kad 1932 m. išleistame vadove 
buvę parašyta apie iš Italijos atkviestus 
architektus, kurie suprojektavo katedras, 
Kremliaus sieną ir bokštus. Dabar tas 
faktas bandoma nuslėpti ir sudaryti įspū
dis, kad viską rusai padarė.

Anksčiau Kremlius publikai buvo ne
prieinamas. Bet po Stalino mirties pradė
ta laisviau publikai rodyti ne tik iš lau
ko soborai ir kiti pastatai, bet taip pat ir 
muziejų turtai. O tuose muziejuose tikrai 
daug visokių įdomybių galima pamatyti. 
Ten galima pamatyti Jono Žiauriojo sos
tą, Petro Didžiojo karūną ir daugelį kitų 
karūnų. Viena jų yra papuošta 3,800 dei
mantų. Muziejuje parodomos ir carų ro
gės, kuriomis buvo važinėjama iš Mask

vos į dabartinį Leningradą, kada geležin
kelių dar nebuvo. Kelionė trukdavo apie 
tris dienas. Išsaugoti net Petro Didžiojo 
nepaprastai dideli batai (Petras buvęs 
apie septynių pėdų ūgio). Parodoma tik
rai įdomių dalykų. Ir muziejai yra dide
lė atrakcija. Juos lanko mokyklų vaikai, 
įvairios ekskursijos, paprasti kaimiečiai 
ir įvairių kraštų turistai. Grupei lankyto
jų yra paskiriamas vadas ,kuris vedžioja 
juos po muziejus ir suteikia informacijas. 
Aišku, kad turistai bei šiaip Kremliaus 
ir muziejų lankytojai tegali pamatyti tik 
mažą dalelę to, kas ten yra. Reikėtų ten 
praleisti ne kelias dienas ir gal ne kelias 
savaites, o kelis mėnesius, kad būtų gali
ma tinkamiau susipažinti su tuo, kas yra 
Kremliuje. Gal net ir .tiek laiko Kremliuje 
praleidus, daug dalykų vis dėlto nebūtų 
galima patirti. Koslow sako, jog paprastai 
daug kalbama ir daug rašoma apie tai, 
kas iš oro matoma Kremliuje, o beveik 
neprisimenama apie požeminį Kremlių. O 
tuo tarpu tas požeminis Kremlius yra la
bai įdomus. Ten yra išvedžiota įvairių 
įvairiausių slaptų kelių, kuriais senovėje 
buvo galima susisiekti ir, reikalui esant, 
pasislėpti. Patekti į tą požeminę susisie
kimo sistemą buvo galima tik žinant slap
tas duris. Specialiais tuneliais iš Krem

liaus buvo galima pasiekti namus už jo 
ribų. Be to, buvo pravesti tuneliai, kuriais 
galima buvo pasiekti Maskvos upę ir ap
sirūpinti vandeniu. Prieš trisdešimt melų, 
statant Lenino mauzoliejų, buvo užtikta 
šachta, kuri, manoma, vedė į požeminį 
Kremliaus susisiekimo tinklą.

Kremliaus požeminiai keliai
Daugelis tų vadinamųjų tainikų (slėp

tuvių) vėlesniais laikais nebuvo užtikti, 
nes statant naujus pastatus jie buvo už
griauti. Apie juos žinoma iš užsilikusių 
kronikų. Pavyzdžiui, kaip rašo Koslow, 
viena tų kronikų sako, kad svetimšalis 
Petras, t.y, Solario, pastatė du bokštus su 
slėptuvėmis (tainikais) ir daug kambarių 
su požeminiais keliais. Tie kambariai bu
vę atskirti sunkiomis durimis. Tai]) pat 
buvo išvedžiotas po žeme vanduo, ku
riuo, apgulos metu, galima buvo aprūpin
ti gyventojus.

Požeminės perėjos ėjo iš Kremliaus į 
įvairias Maskvos dalis. Jos buvo sudarytos 
įš įvairių skyrių, ir kai kurios jų, kaip at
rodo, buvo privačių asmenų nuosavybė. 
Į tas perėjas tik jie vieni tegalėjo patekti, 
nes tik jie vieni teturėjo raktus nuo gele
žinių durų spynų. Tas perėjas jie dar sau
gojo ir dėl to, kad ten laikė paslėpę ir sa

vo turtą (auksą, deimantus ir kitokias 
brangenybes).

Kunigaikštis ščerbatovas 1894 m. buvo 
pradėjęs Kremliaus požeminių kelių tin
klą tyrinėti. Jis surado praėjimą netoli 
Nikolojaus bokšto, kurio gilumas siekė 
30 pėdų. Tas praėjimas, jo manymu, ėjo 
per visą Kremlių iki Ivitaigorod, kuris 
yra Maskvos dalis. Buvo surasta ir dau
giau tokių požeminių perėjų, kuriomis 
galima buvo iš Kremliaus pasiekti įvai
rias Maskvos miesto dalis.

Kremlius gyvavo ne tik kaipo “miesto 
apsuptas miestas”, bet taip pat buvo ir 
tvirtovė, kuri turėjo būti pasirengusi vi
sokioms galimybėms, o ypač ilgai priešo 
apgulai. Tai turėdami galvoje, italų archi
tektai ir aprūpino jį ne lik visokiomis 
požeminėmis perėjomis, bet ir vandens iš
tekliais.

Kremliaus labiausiai įtakingi ir galingi 
asmenys turėjo savo požemines perėjas, 
kuriomis jie kartais pasinaudodavo, kai 
jiems grūmodavo pavojus. Pavyzdžiui, 
caro Aleksis laikais gyvenęs bajoras Mo
rozovas, kuris buvęs labai įtakingas ir ga
lingas. Jis buvęs įžūlus, išdidus ir su že
mesnio luomo žmonėmis elgdavęsis savi
vališkai ir despotiškai. Tas jo savivalia
vimas privedęs prie to, kad Maskvoje ki

lęs prieš jį maištas. Įtūžusi minia įsiver
žusi į Kremlių ir sudeginusi jo namą ir 
jo sidabrinę karietą, kurią jam padova
nojęs caras kaipo vedybų dovaną. Minia 
reikalavusi išduoti Morozovą ir du jo arti
miausius bendradarbius. Minia buvusi to
kia didelė ir tiek įtūžusi, jog išgąsdinusi 
ir patį carą, kuris išdavęs vieną Morozo
vo bendradarbį. Kaip bematant jis tuoj 
buvęs nužudytas. Tačiau Morozovas ir 
kitas jo bendradarbis, pasinaudoję pože
miniais keliais, pasprukę iš Kremliaus į 
tą Maskvos dalį, kuri vadinama Dmitrov- 
ka. Iš ten Morozovo bičiuliui pasisekę pa
bėgti iš Maskvos ir pasislėpti vienuolyne. 
Bet Morozovą kažkas pažinęs ir pakėlęs 
aliarmą. Morozovas pradėjęs bėgli Krem
liaus link, vejamas būrio žmonių. Ir be
vejamas jis kažkur pranykęs. Visos pas
laugos jį surasti nuėjusios niekais. Vėliau 
paaiškėję, kad Morozovui buvęs prieina
mas slaptas įėjimas į Kremliaus požemi
nius kelius. Tuo jis pasinaudojęs ir tokiu 
būdu išgelbėjęs savo gyvastį. Kremliuje 
jam suteikęs prieglaudą pats caras. Po 
kurio laiko, kai minia aprimusi, Morozo
vas viešai atsiprašęs ir maldavęs pasigai
lėjimo. Žmonės jau buvę liek atlyžę, jog 
jo pasigailėję ir nebereikalavę, kad jis 
būtų išduotas.
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Paaštrėjo varžybos 
dėl Berlyno

Vakarai nesiduos iš to miesto 
išstumiami

(E) Berlynas jau nuo pat ka
ro pabaigos buvo ypatingos pa
dėties miestas. Dar prieš ka
ro galą santarvininkai buvo su
tarę miestą padalinti į keturius 
sektorius (amerikiečių, britų, 
prancūzų ir sovietų)* Kurį lai- j 
ką po karo veikė bendra ketu
rių valstybių atstovų “Alijantų 
kontrolės komisija” ir bendra 
Berlyno miesto komendantūra. 
Bet greit visas tas bendrumas 
baigėsi, nors teisiškai Berlynas 
iki dabar išlaikė savo keturlipį 
statusą.'

Neseniai Chruščiovas aštriais 
žodžiais pagrasino Vakariečiam, 
kad Sovietai pasitrauksią iš 
Berlyno ir atsimesią nuo “ke
turių valstybių statuso”, palik
dami visą galią komunistinei 
Pankovo vyriausybei. Tai iššau
kė Vakaruose tam tikro neri
mo. Baimingesnieji net ėmė 
spėlioti, ar tik neįsižiebs čia 
rimtesni incidentai. Nei Fed. 
Vokietija, nei Vakarų alijantai 
Pankovo “valdžios” nepripažįs
ta ir nenori su ja vesti jokių de
rybų. Kita vertus, Vakarų Ber
lynas yra lyg sala, iš visų pusių 
apsupta komunistų valdomų sri
čių. Net jei Sovietai ir nenorėtų 
atnaujinti Berlyno blokados, 
kaip prieš dešimtį metų, try
nimasis dėl Berlyno gali pri
vesti prie ypatingų atsitikimų. 
Vakarų valstybių griežtas vie
ningas pareiškimas, kad Vaka
rai nesiduosią iš Berlyno iš

stumiami, darė savo: Maskva 
diena iš dienos uždelsė savo 
“sensacingą” deklaraciją Berly
no klausimu. Galutinėje išva
doje Maskva, atrodo, nedrįs eiti 
per toli, Vakarų susisiekimo su 
Berlynu neuždarys. Tik kad to 
susisiekimo kontrolė iš sovietų 
pereis į jų satelito, Pankovo val
džios rankas.
Berlyne pasirodė keletas 
neaiškių asmenų.

Sovietai neseniai Berlyne 
spaudos atstovams pristatė du 
neaiškius asmenis, kurių istori
ja tokia:

Prieš kurį laiką Vakarų Vo
kietijoje atsirado keletas sovie
tų rusų karių, kurie čia greit 
suėjo į kontaktą, su rusų emi
grantų organizacijomis. Vienas 
jų bu v. sovietų karininkas Ov- 
šenikovas, kitas vienas valsty
binio rusų cirko artistas.

Lapkr. 18 d. sovietinėje pa
siuntinybėje tuos du vyrukus 
žurnalistams pristatė generolas 
majoras Višnevski, “Grįžimp į 
tėvynę” komiteto viršininkas. 
Perbėgėlis karininkas pasisakė 
lankęs Maskvoje karinius insti
tutus. Eidamas tarnybą sovie
tinėje Vokietijos zonoje, prisi
klausęs vakariečių radijo trans
liacijų', ėmęs sovietiniu gyveni
mu abejoti ir nusprendęs “gy
venimą Vakaruose stebėti savo 
akimis”. Atvykęs į Vakarų Ber
lyną, o iš čia amerikiečiai jį 
lėktuvu pergabenę į Vakarų Vo
kietiją. čia jis suėjęs į kontak
tą su rusų emigrantų organiza
cijomis. Tačiau, pasišlykštėjęs 
amerikiečių metodais, spalio 28 
d. perbėgęs atgal į sovietų pu-

Teroras už geležinės 
uždangos

(E) šveicarų spaudos žinio
mis sovietų karinis tribunolas 
nuteisęs visą eilę kalmukų su
šaudyti. Pretekstas: Bendra- 
darbiavimas su vokiečiais karo 
metu. Tikras sušaudytųjų skai
čius nežinomas.

Raud. Kinijoje tebesiaučia te
roras. AFP žiniomis iš Hong- 
kongo, Mandžiurijoje neseniai 
“išvalyta” dešimtys tūkstančių 
pareigūnų, kurie “atolydžio” 
metu buvę nukrypę nuo genera
linės linijos. Jų skaičius sie
kiąs 40,000.

Chruščiovas toliau keršija sa
vo kritikams. Buvęs Sov. S-gos

ministeris pirm. Bulganinas, ku
rį Chruščiovas savo laiku paša
lino iš Maskvos ir nutrėmė į 
Kaukazą, dabar neteko ir tos 
savo mažos pozicijos, kurią tu
rėjo Stavropole, būdamas vieti
nės ūkio tarybos pirmininku. 
Jis priskiriamas prie Malenko- 
vo, Molotovo ir šepilovo grupės. 
— Buvo gandai, kad Malenko
vas tuo tarpu jau sušaudytas. 
Bet vėliau vakariečių agentūros 
pranešė, kad esąs sušaudytas 
kuris tai bendravardis Malen
kovas. Iš viso, pasaulis ne apie 
visus “valymus” ir “likvidavi
mus” už geležinės uždangos su
žino.

IR DAKTARAI
NORI GYVENTI

PER 40 METU -D 
VISO LiETOVlSKU jj 

KvjLONJU 
saugiausia ir 1 

PELNINGIAUSIA
TAUPYMO I 

BENDROVĖ į
I

4«38 Archer Avenue Tel. IA3-6719

AUGUST SALDOKAS Prezidentas

IfflllREBeiBHBBlimill'

MARQUETTE
BAKERY IR 

DELICATESSEN
2516 W. 69th ST. WA 5-3471

čia gausite tų pagarsėjusių skanių 
pyragų, tortų, raguolių ir lietuviškos 
duonos, taipgi delikatesų, importuotų 
įvairių konservų, namie darytų dešrų 
ir kt. KALĖDŲ PROGA chicagiečiai 
prašomi atvykti arba užsisakyti iš 
anksto telefonu.

VILIUS ALBRECHTAS, Sav.

IS TOLI IR ARTI
9 (?tyidide/i t.rofarf-Q?au/attsikaustymo Ircinki&t^L'taup Oiaen tro^at -pagausimsR/rno„ 

~ mefųpatyrimas -rifyus trsgmKfaspatarnavimas &

JUOZAS NAUJOKAITIS

F & M R ADI O
& TELEVISION SERVICE

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER

Car .radio repaired while you wait.
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833

695^^ 36,0/Z^Z 5-92091\
Profesorius aiškina studen

tams, kad žmonės perdaug 
valgo. Puikiai užtektų vieno 
trečdalio, jis sako, organizmo 
funkcijoms’ palaikyti.

— Tai kur nueina kilos dvi 
maisto dalys? klausia žingei
di studentė.

— Nereikia nė klausti! — 
aiškina profesorius. — Iš ko 
daktarai gyventų!

sę.
Sovietai tokiais dvigubų per

bėgėlių išstatymais nori pasau
liui įrodyti, kad amerikiečiai 
Vakarų Berlyną panaudoja 
agentams prieš Sovietus ruošti 
ir panašiai. Be to, norima įva
ryti kylį ir tarp vokiečių ir ame
rikiečių, siūlant pastariems, kad 
šie nebeleistų Vakaruose veikti 
įvairioms emigrantinėms orga
nizacijoms.i D.JUKJONO BENDROVE

3251 So. Halsted St. Tel. CAkimet S-1064
gavo daugybę prekių vietinės gamybos ir importuotu iš Europos. 
Todėl ieškantieji Šventėms dovaniniy prekių čia ras didelį pasirin
kimą kristalo grafinu, stikliuku, vazų, lėkščių, peleninių, krepšiu
ku, mažiesiems žaisiu mokslinančio ir auklėjančio pobūdžio. Sveiki
nimo kortelių lietuviškų ir angliškų..

Be to, jeigu kam dar reikia papuošti kambarius, ras čia didelį 
pasirinkimą dažų ir sienpopierių.

Krautuvė atidaryta iki Kalėdų kasdieną iki 9 vai. vakaro, 
ir šventadieniais nuo 11 vai. iki 5 valandos.

©Lietuvių Taupymo ir Skolinimo
. Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00. 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO^WGsTlOAN ASSIL '
6245 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7-0145
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104
ST.'ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

į UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
J 300 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8. ILLINOIS .

HAymarket 1-2028
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NOM at OGDEN
STOKER
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.YEARS

SAFETY

cast 
iron* 

heart

*
Where your family is concerned, you want 
comfort and safety! Moore’s gas heaters 
give yea both1 The complete protection of 
modern cast iron in vital safety areas makes 
Moore’s heaters the safest you can. buy. 
They won’t bum out because comfort and 
safety is built in-not for years, but forever!

• PoyS for itself in fuel savings
• Clean, convenient gas heat
® Completely automatic operation
• S&^endable- service-free
• Fireplace charm, warm floors
• Vitreous porcelain enamel finish
• Choice of colors
• SPECIAL IP-GAS BURNERS

the safest gas heater 
you can buy

Seating* Coittfbl’t and SfffstU 
insist on
MOORE’S %

with ti

1314 West Grand Avenue

JAU IŠĖJO NAUJOSPLOKŠTELĖS
4 plokštelės (albumas)

ALGIRDO BRAZIO

mūsų žymiausio, visų 
mylimo pasaulinio 

dainininko:
Kur banguoja Nemunėlis ir 

Kur bakūže samanota.
Avė Maria (Schubert) ir šven

ta naktis.
Arija iš operos “Gražina” ir Šū

vi 1 tas.
Ilgesys (Kačanausko) ir Pate

kėk,. aušrine.

KAINA Už VISAS 8 DAINAS 
(ALBUMAS) $6.00

Kitų žymių artistų:

DEALER invites you 
to enjoy the modern comfort 
of 3 MOORE’S

Iš RŪTŲ ŠALELES — ALICE 
STEPHENS d inininkiu an- c- 
samllio' su orkestru 7 gies
mių ir 10 dainų lėto grojimo 
(Long Play) Hi-Fi plekšteliu 
albumas. Kaina $4.50.

LIETUVIŠKOS DAINOS IR
ŠOKIA! 10 dabartinės Lie
tuvos lietuviškų solo, choro 
dainų ii’ muzikos kūriniu.
Long Play. IP r?i plokštelių 
albumas. $4.51

12 LIETUVIŠKŲ CHORO DAI
NŲ IR OPERŲ ARIJŲ iš da
bartinės Lietuvos. Long Plav 
plokštelių albumas. $4.50.

Po $1.50 viena plokštelė:

GAS HEATER 
guaranteed

NEVER 
to burn out į

the most 
comfort C 
am/safety 
ymambuy/

■■ ■ 

lis

100 YEARS 
•Ihtstini <emfsrt 

■nd * •

SAFETY

MOORE’S

• Fuel savings B 
pay for it J

I • Convenient B 
gas heat

• Completely 
automatic B

|U :' • Dependable B
B ■■ - •” service-free B
Il* Special LP Į 

gas burners s
Y || E V 1

y NLv nif y°u want 
heating comfort and 

^WW***^ safety for your family, 
buy a Moore’s gas heater!

Get modern cast iron in vital safety I 
areas. Get more comfort, more economy.

mm at 
ywtfoafon/

GET
THE
HEATER
WITH
THE

8
All phones' SEeley 3-7112

lasts a lifetime 
service free 
automatic 
LP Gas Burners

X>f-.

the heart of your comfort is CAST l&ON
The cast iron heart of a Moore’s heater gives you
more heating economy, efficiency and comfort. Stur
dy, reliable cast iron can’t “burn out”, never needs 
service. Quiet operation. Fireplace charm from radi
ant hearth. Easy-to-clean vitreous porcelain finish.
Choice of colors.
uniform heat with or without forced air
Designed to maintain accelerated heat circulation 
even without blower. Radiant heat floods living zone, 
warms floors, furniture. See it now!

COME INTODAY
I

Chicago, Ill.

___ _—.. y. j « n u ■ n n >1 n >'4 ii th ii ii 11 wjiii 
--------------------- ------------------

iWA*mv.w

Malda ir Skubink Prie Kryžiaus. So
lo Jakubauskaitė Jacikevičienė

Tyliąją Naktį ir Linksma Giesmė. 
Solo Izabelė Motekaitienė.

Gul šiandiena ir Sveikas Jėzau. Solo 
Izabelė Motekaitienė.

Visur Tyla ir Tykiai Nemunėlis Te
ka. Solo Juozas Babravičius. , 

šauksmas ir Alutis. Budriūno vyrų 
kvartetas.

Subatos vakarėlį ir Tėvynei. Budriū
no •vyrų kvartetas.

Klumpės ir Vežė Mane iš Namų. Bu- 
dričmo vyrų kvartetas.

O, Dalele, Gyvenimo aidu ir Į kovą. 
Budriūno vyrų kvartetas.

Valsas ir Žvakė ir Plaštakė. Budriu- 
iio vyrų kvartetas.

Našlaitės Kapas ir Griuvėsių Gėlelė. 
Pupų Dėdė ir Dėdienė.

Tu Lietuva ir Drulia. Pupė Dėdė ir 
Dėdine.

Kam Šėrei Žirgelį ir Kai Aš Turėjau.
Vanagaitis ir Olšauskas,

Kur Bėga Šešupė ir Draugai į Kovą. 
Choras.

Karvelėli ir Jūra. Choras.
' abmi'ė paika: solo Ambrazas ir 

Daina apie Palša Arklį. ir
Choras.

Vain:ka^ T i” TT dalis. Lietuviškų 
melodijų rinkinys.

Oželis ir Geimai ir Svajonės. Due
tas su orkestru.

Gyvenk. Juokis, Mvlėk ir Dzinguliu
kai. Duetas su orkestru.

Plokšteles siunčiame paštu į 
visus kraštus ir miestus. Ame
rikoje pašto ir supakavimo iš
laidoms siųskite extra $1.50. 
Kanadon $2.50. Į kitas pasaulio 
šalis kiek daugiau. Siųsdami 
plokštelių užsakymą, siųskite 
ir Money Orderį kartu, nes 
GOD (išperkamuoju mokesčiu) 
plokštelių nesiunčiame.JOS.F. BUDRIK
324-1 Sa Halsted Street

Chicago 8, Illinois

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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Apsigimęs sukčius
Antradienį nuteistas dar 3 

metams sėdėti kalėjime Joseph 
Levi, 62 metų amžiaus, jau 40 
metų savo gyvenimo praleidęs 
kalėjimuose už įvairiausias suk
tybes. šį kartą jis su savo pa
sidirbto čekio pagalba sporto 
krautuvėje “nupirko” vicepre
zidentui Nixonui golfo įrankius, 
kuriuos užsakė, kad krautuvė 
nusiųstų su užrašu kortelėje: 
“Dick: Beat the Boss”. Nixon 
golfo lazdas grąžino krautuvei 
ir Levi šposas iškilo viešumon.

“Jis yra išvaręs plačią ap
gaulių ir suktybių vagą skersai 
ir išilgai Amerikos”, pasakė 
U. -S. valstybės gynėjo padėjė
jas apygardos teisme. “Proba- 
cija ir bausmės dovanojimas 
jam nieko nereiškia. Vieninte
lis kelias jam yra atgal į kalė
jimą. Tai vieninteliai namai, 
kokius jis pažįsta”.

TRUMPAI

Išsiųskime siuntinius
Greit bus pakeisti muitai. Pa

tariame išsiųsti sekančias pre
kes :

1. šveicariškos firmos Karin 
labai gražius ir gerus laikro
džius.

2. Rašomas, siuvamas ma
šinas. 7

3. Akordeonus.
4. Foto aparatus.
5. Plunksnakočius, deimanti

nius stiklui piauti peilius.
6. Visokių medžiagų kostiu

mams, paltams ir suknelėms. 
Didelis pasirinkimas. Prašome 
įsitikinti, kad patarnavimas 
greitas, sąžiningas ir nebran
gus.

World Parcel Service
3322 So. Halsted St., Chicago 8, 

III. Tel.: YArds 7-0677.
Atdara nuo 9 iki 6 vai. vak., 
o pirmadieniais ir ketvirtadie
niais nuo 9 iki 9 vai. vakaro. 
(J. Karvelio prekybos patalpose)

— Antanas Rūkas su šeima, 
vietoj įprastų kalėdinių svei
kinimų, paaukojo “žiburėliui” 
$5.

— “Sėjos” 1958 m. Nr. 7 išė
jo iš spaudos, šis numeris tu
ri 36 puslapius ir jame rašo: 
B. Kalinauskas, A. Valuckas, 
K. T. Dubysa, J. J. T., A. Bal
sas, J. Gibaitis, Ed. šulaitis. 
Be to, šiame numery yra per
spausdintas doc. J. Tumo str. 
“Kudirkika” įvadas iš 1924 m. 
“Varpo”, o taip pat patalpinti 
ir keli eilėraščiai. Sėją reda
guoja redakcinė kolegija; at- 
sak. ir techn. redaktoriumi 
yra G. J. Lazauskas.

— Jungtinė Chicagos lietu
vių krepšinio komanda pra
dėjo žaisti Marquette parko 
krepšinio lygoje. Rungtynės 
vyksta sekmadienių popie
čiais parko pastate prie 67-os 
ir Kedzie gatvių, šios koman
dos žaidėjų daugumą sudaro 
LSK Neries ir ASK Lituanicos 
nariai.

— Cicero lietuvių vaikų eg
lutė yra rengiama gruodžio 
mėn. 28 d. 4 vai. p.p. šv. An
tano parapijos salėje. Jos me
tu bus parodytas atnaujintas 
“Saulenės” veikalas, kuriame 
dalyvauja daugiau negu 20 
vaidintojų.

— Inž. Eugenijus Vilkas, uo
lus visuomenininkas, Balfo ir 
LB aktyvus narys, liet, akade
minio skautų sąjūdžio pirmi
ninkas, Roselando lituanisti
nės mokyklos tėvų komiteto 
narys ir visos eilės organiza
cijų veikėjas,. kartu su ponia 
vietoj kalėdinių sveikinimų 
paskyrė auką Balfuii 10 dol., 
už ką valdyba yra dėkinga.

Našlių, iiašliukių ir 
viengungių reikalai

Chicagos Našlių, Našliukių ir 
Viengungių draugiško klubo su
sirinkimą gruodžio 12 d. vaka
re, Vengeliausko svetainėje ati
darė pirmininkė Mary Neberžie- 
nė, dalyvaujant visai klubo val
dybai, pranešdama, kad yra mi
ręs vienas klubo narys. Mirusį 
narį pagerbus atstojimu, buvo 
perskaitytas ir priimtas praei
to posėdžio protokolas ir val
dybos raportai. Prie klubo pri
sirašė trys nauji nariai. Išklau
sytas komisijos raportas, iš ku
rio paaiškėjo, kad metinis ban
ketas pavyko gerai. Dabar klu
bas ruošiasi Naujiems metams,' 
kurių sutikimas įvyks Venge
liausko svetainėje, 4500 So. Tal-
man avė.

Naujų Metų sutikimo parengi
mo komisija yra sekanti: J. B. 
Jusevičius, Frank Lapenas ir 
Juozas Baličius. Komisija už

Be vargo ir nebrangiai
Pasiųskite į Lietuvą pas mus 

arba Europoje sudarytus siunti
nius su drabužiais, vaistais, 
maistu, akordeonus, mašinas ir 
kt.
Bendrovės ved. P. Nedzinskas.

DARBO VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 7 (išskyrus penkt.), 
šeštadieniais nuo 9 iki 4. Kitu laiku 
tik susitarus.

OVERSEAS CARGO 
COMPANY

514 WEST 39th STREET 
Tel.: OAkland 4-9079

STANKUS
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamųjų ir prekybos pastatų.

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.

Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western A ve.

CHICAGO 36, ILL.

I /v ' II i
| ' N Eį

JUOZAPAS SEKRECKIS1 gyveno 10728 S. Wabash Ave. |

Mirė 1958 m. gruodžio 20 d., I 
B 6:45 vai. vakaro, sulaukęs 70 i S metų amžiaus. Gimęs Taura- |j 

gės apskr., Šilalės parap., Bruk- | 
stėnų kaime.

Amerikoje išgyveno 45 me- i 
tus.

Poliko nuliūdę: sesuo Ona f 
Wallis (Valavičius); sesers sū- K 
nūs: Joseph, John, Edward ir B 
jo žmona Helen; dvi pusseserės: g 
Josephine Rašinskas su šeima; K 
Petronėlė Bareishis su šeima; K 
du pusbroliai: Rupšlaukis ir jo g 
šeima, Paul Petkus ir jo šeima; g 
giminaičiai: Kučinskų šeimos, 
Stasiulių šeimos ir Petras Ger- 
čys ir jo šeima; kiti giminės, 
draugai ir pažįstami; Lietuvoj 
liko daug sūnėnų.

Kūnas pašarvotas Bukausko 
koplyčioje, 10821 So. Michigan 
Ave.

Antradienį, gruodžio 23 dieną 
8:45 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Visų Šventų parapi
jos bažnyčią, o po gedulingų g 
pamaldų bus laidojamas Šv. g 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Juozapo Sekreckio 
giminės, draugai ir pažįstami 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse 
ir suteikti jam paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sesuo, sesers sūnūs, pus
seserės ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius L. 1 
Bukauskas Tel. CO 4-2228.

SOPHIE ANDRYAUSKIS 
(PAGAL TĖVUS YASULIS)

Gyveno 3944 So. Artesian Avenue

Mirė 1958 m. gruodžio 20 d., 11:55 vai. ryto, sulaukusi pusės am
žiaus. Gimusi Lietuvoje, Raseinių apskr., Ariogalos parapijoj, Didžiu
lių kaime. Amerikoje išgyveno 50 metų.

Paliko nuliūdę: mylimas vyras Joseph; dvi dukterys: Josephine 
Mankus, žentas Stanley ir Stella Sobeske, žentas John; sūnus Edward, 
marti Mary; 5 anūkai; švogeris Frank Andryauskis, jo žmona Barbora, 
jos vyras Adam rr Margaret Dimitrious ir jų šeimos; daug kitų gimi
nių, draugų ir pažįstamų; Lietuvoje liko sesers vaikai.

Priklausė prie Chicagos Lietuvių Draugijos.

Kūnas pašarvotas John F. Eudeikio koplyčioje, 4330 S. California Av.

Treč'adieni, gruodžio 24'dieną, F:30 vai. ryto bus lydima iš koplyčios 
i Nekalto Prasdėjirr.o Pan. švenčiamos parapijos bažnyčią, o po ge
dulingų pamaldų bus laidojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Sophie Andryauskas giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutini patarna
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieką:
Vyras, Dukterys, Žentai, Anūkai ir kiti Giminės.

Laid. Direktorius John F. Eudeikis, tel. LAfayette 3-0440.

|do globėju Frank Lapenas, mar
šalka Simon Viršilas. Knygų 
revizijos- komisijon išrinkti: 
William Krikščiūnas, Kasparas 
Krikščiūnas, Jonas Šlepetys.

Šiuo susirinkimas ir baigėsi 
ir prasidėjo vaišės ir šokiai prie 
geros muzikos, nusitęsė ligi vė-

) lybos nakties. Korespondentas 
z_______

PALYGINIMAS
Užeina į padėvėtų baldų 

I krautuvę poniutė ir klausia 
pardavėjo: •

— Taip kai]) sekasi biznis?
— Visai taip, kaip poniai su 

dukterimis.
— Kaip tai?
— Na gi tai]), kad daug kas 

pačiupinėja, bet niekas neper
ka...

Los Angeles gyventojais 
pralenkęs Chicagą

Los Angeles komercijos rū
mai paskelbė, kad jų miesto gy
ventojų šiuo metu jau esama 
6,450,000, tuo tarpu Chicago j e 
esama “tik” 6,395,000 arba 55 
tūkstančiais mažiau. Į Chica
gos metropoliją įskaityti Cook, 
Du Page, Kane, Lake ir Will, 
Ill., ir Lake, Ind., apskričiai, 

j Metropolinis Los Angeles pri
augąs kasmet po 240,000 žmo
nių, o metropolinė Chicaga tik 
po 100,000.

“NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS.

BEVERLY HILLS GĖLINYcIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

LOVHKIS’Dalis
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308
*

2.443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 

I
X.

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausius Gėlės ir Vainikai, Antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms,
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870
l. ' J ■ ■ •--- ----------------------------- f---------
GLXXXXXXk t, TXXXXXXXXXXXXXXX
Gaminame skanius lietuviškus pietus 
ir užkandžius laidotuvėms, vardadie
niams, sukaktims ir kitoms progoms 
prieinamomis kainomis.

ERDVI PATALPA.
SOPHIE SKREBIS

8258 So. Kean Ave. TErminal 9-9595

LIETUVIŲ AUDITORIJOJE kiekvieną 
šeštadienį ir sekmadienį groja Lietu
vių Auditorijos orkestras, muziko V. 
Jančio vadovaujamas. Jaunimas ir se
nimas kviečiami praleisti savaitgalio 
vakarus pr'e šokių muzikos.
3133-37 SO. HALSTED ST. VI 2-6172

tikrina, kad Naujų Metų lauktu 
vės bus geros ir kviečia visus j 
našliukus, našlikes ir vįengun- , 
gius dalyvauti.

Toliau buvo duotas sumany
mas ir visų priimtas pasveikin
ti su Naujais Metais Naujienas, 
Sophie Barčus Radio ir Margutį, 
paskiriant visiems trims po $10 
už klubo parengimų ir piknikų < 
garsinimą.

Po to buvo renkama nauja! 
valdyba 1959 metams, į kurią I 
vienbalsiai pirmininke išrink- 1 
ta Mary Naberžienė; vicepirmi- Į 
ninku Antanas Bubelis; nutari
mų rast. Petras Pauzuolis, fi
nansų rašt. J. B. Jusevičius, 
iždininku Modestas Paulaitis, iž- į

ANTOSĖ MALINAUSKAS 
(MALIN), pagal tėvus 

Mikuckaitė
gyveno 4521 S. Washtenaw avė.

Namų tel. Virginia 7-0716.
Mirė 1958 m. gruodžio 19 d., 

5:20 vai. popiet, sulaukus pu
sės amžiaus. Gimusi Lietuvoj, 
Panevėžio apskr., Pavesečių km.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: duktė Antoi

nette Valintis; trys anūkai: 
Edward, John ir Joseph; sū
nus Julius; anūkė Marie Pruett 
ir jos vyras Eugene; giminai
čiai: Justin ir Kristina Tarvi- 
das ir šeima; Anna Kamaras ir 
šeima; Mike Kairis ir šeima; 
John Palonis ir šeima; Lietuvoj 
liko sesuo Katrė Ulonova ir 
brolis Jurgis; daug kitų gimi
nių ir draugų.

Priklausė Chicagos Lietuvių 
Draugijai, Brighton Park Mo
terų Klubui, Utenos Klubui, 
Liet. Demokratų Politikos Klu
bui.

Kūnas pašarvotas Petro Bie
liūno koplyčioj, 4348 So. Cali
fornia avė.

Antrad., gruodžio 23 d. 8:30 
vai. ryto bus lydima iš koply
čios į Nekalto Prasidėjimo Pan. 
Švenčiausios parapijos bažny
čią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojama Šv. Kazimiero 
kapinėse.

Visi a. a. Antosės Malinaus
kas giminės, draugai ir pažįsta
mi nuoširdžiai kviečiami daly
vauti laidotuvėse ir suteikti jai 
paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė, anūkai, sūnus 
ir giminės.

Laidotuvių Direktorius Pet
ras Bieliūnas. Tel. LA 3-3572.

Dvejų Metų Mirties Minėjimas

AMELIA ONA MILLER
(PAGAL TĖVUS M ALIŠAUSKAITĖ)

Gyveno 1030 Central Street, 
Evanston, Illinois

Mirė 1956 metų gruodžio 22 
dieną, 9:15 vai. ryto, sulaukus 
66 metų amžiaus. Gimusi Lietu
voje, Biržų apskrity, Slegerskių 
vienkiemy, Papilio valsčiuje.

Amerikoj išgyveno 45 metus.
Paliko nuliūdę: mylimas vy

ras John C. Miller, duktė Jose
phine, sūnus Jonas ir marti 
Mary Ellen; sesuo Josephine 
Kosky, švogeris Juozas ir jų 
šeima (gyv. Tucson, Arizona); 
sesuo Stefania Dausa ir jos šei
ma, sesers sūnus John Gedrai
tis ir daug kitų giminių, drau
gų bei pažįstamų; Kanadoje liko 
brolis Jonas Mališauskas, jo ■ 
žmona Carole ir jų šeima (gyv. 
Port Kells, British Columbia); 
Lietuvoje liko broliai: Juozas, 
Balys ir Povilas Mališauskai ir 
jų šeimos; sesuo Ona Lisinskas 
ir jos šeima.

Priklausė prie Moterų Apšvie- 
tos Draugijos, Evanston Ameri
can Legion Moterų Auxiliary 
Post 42, SLA 134 kuopos, Chi
cagos Lietuvių Draugijos.

Buvo palaidota gruodžio 26 d. ir ilsisi Liet. Tautinėse kapinėse.
Brangioji mūsų, mes niekuomet Tavęs nepamiršim; mūsų širdyse 

visuomet gyveni.
Nuliūdę lieka:

Vyras, Duktė, Sūnūs, Marti ir Giminės.

I
 PADĖKA

A. t A. VINCENTAS KAMARAUSKAS I
Mūsų mylimas vyras ir tėvelis mirė 1958 m. gruodžio 3 d. ir pa- g 

laidotas gruodžio 6 d. šv. Kazimiero kapinėse, Chicagoje.

Mes norime padėkoti visiems kurie suteikė jam paskutinį patar- 
, navimą ir palydėjo į jo poilsio vietą.

Nuoširdžiai dėkojame didžiai gerbiamiems kunigams: kun. kleb. g 
Anicetui Linkui už visokeriopą paramą, kun. F. Lukošiui ir kun. A. B 
Stašiui asistavusiems sūnui kun. V. Kamarauskui iškilmingom šv. Mi- g 
šiom ir kun. S.. Adcminui, kun. B. Marčiulioniui, kun. J. Panavui, B 
kun. Juršėnui, kun. Nevarauskui ir kun. Barauskui, kurie atlaikė ge- S 
dulingas pamaldas. Dėkojame bažnyčioje dalyvavusiems kunigams: g 
prel. Edmund Falicki. kun. Joseph King, kun. Gregory Sulgit, kun. i 
T. Sullivan, kun. J. Kilas, kun. J. Kužinskui, kun. J. Skrodeniui, kun. P 
E. Budreckiui, MIC, kun. P. Cibulskiui, MIC ir kun. J. Griniui dėko-t B 
jame už gražų pamokslą bažnyčioje.

Ypatingai dėkojame kun. E. Norkett, ligoninės kapelionui, už g 
rūpestingą priežiūrą ir aprūpinimą šventais sakramentais ligoninėje, g 

Dėkojame grabnešiams: B. Balkui, J. Markūnui, A. Worobiew, B. S 
* Beneckiui, C. Beneckiui ii’ C. Gubistai. v g

Nuoširdi padėka už lankymą velionies koplyčioje bei dalyvavi- g 
mą laidotuvėse: Tėvams Marijonams — kun. Ąndriuškai ir kun. | 
Garšvai už atkalbėjimą šv. Rožančiaus koplyčioje; kun. kleb. Joseph a 
King ir Šv. Vardo draugijai iš St. Pius X parapijos; Lietuvos Vyčiams g 
ir Šv. Kazimiero Akademijos rėmėjams.

Dėkojame Motinėlei Adoratai ir Seselėms kazimierietėms už atsi- g 
lankymą koplyčioje, už maldas ir šv. Mišių aukas.

Nuoširdus dėkui visiems, kurie užprašė šv. Mišias už jo sielą. 
Dėkojame visiems, kurie prisiuntė velioniui gėlių. Dėkojame var
gonininkams S. Sodeikai ir R. Saboniui ir solistei G. Maczis.

Dėkojame Darius-Girėnas Post 271 komanderiui F. Simanoniui už 
pritaikintas apeigas koplyčioje ir kapinėse.

Dėkojame laidotuvių direktoriui John F. Eudeikiui ir jo štabui, 
kuris maloniuz patarnavimu palengvino mums rūpesčius tose liūdesio 
ir skausmo valandose.

Dėkojame visiems laidotuvėse dalyvavusiems giminėms, draugams 
ir pažįstamiems, kuriems atskirai neturime galimybės padėkoti. Vi
siems, visiems nuoširdus dėkui.

Nuliūdę: Žmona Kotryna, sūnus kun. Vincentas, dukterys: Patricia 
ir Seselė M. Patrice, kazimierietė.
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John F. EudeikisLAIDOTUVRJ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo {staiga

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 So.. Hermitage Avenue
TeL: YArds 7-1741 — 1742

i
4330-34 So. California Avenue

Telefonas:, LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos sekmadieniais 9:15 ryto iš WOPA, 1490 kil.

' MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
fl i

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN “
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 So. 50th Ave., Cicero

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YAras 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVE., Cicero, DI. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 WEST 46th STREET Phone: YArds 74)781



Akis už akį, dantis už dantį 
žmogaus užmušimas legalizuotu būdu

' “Aš užmušiau Murphy. Aš 
užmušiau ir kitus policinin
kus. Aš grįšiu iš numirusių ir 
užmušiu daugiau policinin

i palikdama tik nosiai trikam
pę skylę.

Tuo pačiu momentu iš dvie-* 
jų kėdės šalių stovį sargai ko-

kų”, buvo priešpaskutiniai žo
džiai Richardo Carpenterio 
prieš sėdant į elektros kėdę, 
bet kai paskutinis jo lankyto
jas, šerifas Frank Sain, pa
klausė ar jis jaučiasi kaltas, 
kaltasis atsakė: “Verčiau nie
ko nesakysiu. Turiu eiti į ele
ktros kėdę ir nieko čia nebe
padarysiu”, ir didelė ašara 
nuriedėjo jo veidu.

“Baigkite tą darbą kaip ga
lima greičiau!” jis sušvokštė 
per veidą uždengusią kaukę, 
ekzekutoriams baigus jį pri
raišioti prie kėdės.

Naujasis Cook apskrities 
prievaizda (warden) Jack 
Johnson gavo mažiausiai 200 
telefonu prašymų leisti “pa
matyti” ekzekuciją. “Ar dar 
Via laisvų vietų? Kaip aš ga
liu gauti įžangos bilietą?” 
Johnson kiekvienam atsaki- 

ja paspaudžia po pedalą, ku
rie automatiškai užmeta pa
sodintajam per abidvi rankas 
po sunkų metalinį klepčių, 
kuriais rankos kietai prispau
džiamos prie elektros kėdės 
atkalčių. Dar vienas sargybi
nis tuo pačiu laiku tokius me
talinius klepčius užsega sker
sai abiejų kojų...

Vėl tuo pačiu metu dar vie
nas sargas prijungia “kon
taktą” prie prirakintojo gal
vos...

Sargybiniai visi pasitraukia 
atgal. Makovskis apžiūri kė
dėje prisegtą ir apmaustytą 
žmogų ir įvertina atliktą dar
bą ,sakydamas: “Nuo to lai
ko, kai jį atvedėte prie kėdės, 
praėjo tik šešios sekundės. 
Labai gerai! Įsidėkite, sagčių 
neprivėržkite per tampriai. 
Nenorim, kad žm.ogui skaudė-

nėjo, kad tai nėra joks teat-
ras ir publikai sėdynės nere
zervuotos. Ta “privilegija” 
buvo duota tik tuzinui spau
dos reporterių ir oficialių liū- 
dihinkų, kurie ekzekuciją ste
bėjo iš kitapus metalines už
laidos, kuri tokiomis progo- 
ihis yla pakeliama ir žiūrovus 
nuo juodos kėdės beskiria di
delis 6X9 pėdų stiklinis lan
gas...

Makabriška repeticija
Ekzekucijos išvakarėse Cook 

apskrities kalėjimo rūsyje 7 
vyrų būrys kelis kartus pa
kartojo repeticiją, kaip sklan
džiau, be sutrikimų ir įmano
mai greičiau deportuoti nu- 
smerktą žmogų iš šio pasau
lio.

“Jei pajustum, kad darosi 
bloga ar pradedi svaigti, greit 
nuryk pilną burną oro ir atsi
prašyk laiku, kad kitas galėtų 
užimti tavo vietą”, mokė savo 
būrį prievaizda Johnson.

“Bandykim dar sykį!” su
komandavo sargybos viršinin
kas Walter Makovski. “Pas
kutinis kartas išėjo gana ne
sklandžiai”.

Du sargybiniai pro pilkas 
plieno duris vėl įveda į švie
žiai išdažytą ekzekucijų kam
barį trečią sargybinį, vaidi
nantį nusmerktąjį. Jo kelnės 
paraitytos ir marškinių ran
kovės. Už kelių žingsnių 8X 
20 pėdų kambaryje riogso ne
jaukus juodas sostas, iki ku
rio tėra vos 15 žingsnių nuo 
pirmojo nusmerktojo žmog
žudžio Townsendo ir 22 žings
niai nuo antrojo, Carpente
rio,narvo durų.

Du sargybiniai atveda tre
čiąjį, kurs vaidina nusmerk
tojo rolę, prie kėdės ir atsu
ka jį veidu į didįjį langą, už 
kurio eilėse sėdi oficialūs liū-
dininkai ir spauda. Pastatę 
patogioje pozicijoje sargai sa
vo “kalinį” vienu ypu pa
spaudžia ir pasodina kėdėn. 
Tuo pačiu momentu trečias 
sargybinis, to tik ir laukęs, 
užmeta “kaliniui” per juos
menį juodą storą diržą ir iš 
kėdės viršUUs nuleidžia jam 
ant galvos juodą, į viduram
žių riterių šalmą panašią kau
kę, kuri apmauna visą galvą, CHICAGO SAVINGS & LOAN BENDROVĖS KVIETIMAS

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Aveliue ' Tel.: GRovehill 6-7575 Chicago.. Illinois

ATDARA: pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, trečiadienį uždaryta visą dieną, ketvirtadienį nuo 9 iki 8, penktadienį nuo 9 iki 8, šeštadienį nuo 9 iki 12:30 vai, dien.

sargai tuo pačiu momentu pa
spaudė po mygtukų, patys ne
žinodami ,kurs paspaudė fa
tališkąjį, kuriuo buvo paleis
ta elektros srovė. Staiga Car- 
penterio ištiesti pirštai susi
rietė į kumštis ir visas kūnas 
pastyrusiai pasitempė. Iš gal
vos ir dešinės kojos staibio 
pakilo dūmų srovelės, kur 
elektrodai palietė nuogą jo 
odą.

Kepinimaš truko 65 sekun
des, kurioms praėjus srovė 
buvo išjungta ir negyvas kū
nas sudribo diržuose. Iš van
deniu sumirkytos ir viršum 
galvos uždėtos kempinės sro
velė nutekėjo per Carpenterio 
kairįjį skruostą ir nulašėjo 
ant peties ir krūtinės.

Du daktarai priėję, per at-' 
segtą marškinių skląstį pati- 

' krino širdį ir paskelbė nebe
gyvu. Tai buvo lygiai 12:10 
vai. po pusiaunakčio į penk
tadienį, 1958 m. gruodžio 19

tų...”
BAY FURNITURE CO

Keturių minučių drama
Ketvirtadienio naktį į Car

penterio narvą atėjo kalėjimo 
kirpėjas ir prieš 11:45 valau-į 
dą jo galvoviršyje išskuto 4 
colių ratą, kad elektros kon
taktas nebūtų plaukų apsun
kinamas. Iš dviejų, nusmerk-i 
tų už panašiu^ nusikaltimus, 
baltaodis, katalikas, airišis 
Carpenter, ruošiamas kelio-' 
nei į amžinybę; antrasis, juo
dukas Townsend, trepią va
landą popiet tą dieną gavo 
ekzekucijos atidėjimą 30 die-- 
rių. j

Po to Carpenter buvo sku-! 
biai aprengtas be rankovių 
apatiniais marškiniais su at- i 
Segimu nuo kairio peties, ir 
trumpomis mėlynomis kelnė
mis, kurios siekė tik iki kelių. 
Rankūs ir kojos paliktos nuo
gos, nes per drabužius srovė 
gali nepereiti, o atsegimas 
marškiniuose padarytas, kad 
daktaras galėtų greičiausiai 
prieiti su savo stetoskopu šir
dies patikrinti. Prieš pat iš
vedant, jam ant veido Užtilau-į 
ta juoda drabužinė kaukė.' 
kad palydovai nematytų jo 
mirties išgąsčio. Nuo šiol vis-Į 
kas vvko sekundėmis.

Paskutinius 22 žingsnius 
Carpenteris nuėjo savo jėgo-' 
mis, tik dalinai Sargybinių! 
padedamas, kadangi pro juo-, 
dą kaukę pats negalėjo m a-į 
tyl ir patogiai atsisėdęs kėdė-! 
je, kaip pradžioje pasakyta,' 
paprašė ko greičiau “baigti 
darbą”.

Iš kėdės dešinės per 10 žin-į 
gsnių atstu stovėjo šerifas 
Sain, kaip “Illinois gyventojų 
atstovas”. Jam tai nebenau- 
jiena, nes būdamas to kalėji
mo wardenu jis į tą pačią kė
dę yra palydėjęs nemažiau

VERITAS-OUR ALL-WOOL WILTON IN A NUBBY TWEED TEXTURE 

—for those who cherish fine carpet
superlative texture ... ever lush and luxuri
ous, yet resistant to footmarks;

superior strength . . . loops are locked into 
white Latex backing, for buoyant resilience 
and years and years of wear;

bright, clear, fashion colors ... vibrantly tex
tured to blend with any and all decor. Yet, for 
all its miraculous qualities, Gulistan’s veritas 
wears our minimal price tag. Choose it in tur
quoise, beige, cocoa, green, gold, nutria, gray 
or ivory.

Enjoy veritas car
pet while you pay 5
for it. Deferred E□ payments can be ««
arranged to suit c, oyour budget. -c

REgent 5
4-4855 — °

anu uui carpeting 
consultant will 
come a-running ... 
a complete selec
tion of samples in 
hand. Take your 
pick in the comfort 
of your own home. 
We’re as near as

Kviečiame savo taupymo ir skolinimo narius, draugus ir būsimus taupyto- 
jus užeiti pas mus ir pamatyti vieną gražiausiai Kalėdų proga išpuoštų tau
pymo bendrovių visame Chicagos mieste.

Pradedant pirmadieniu, gruodžio 15 diena, vaišinsime visus skania kava 
ir kitais gardumynais. Vaikučiai, atėję su tėvais, gaus kalėdinių saldainių. 
Jiems bus idomu pasižiūrėti, i mūsų Eglutę, žmogaus dydžio Kalėdų Dieduką 

. ą. ‘. . .ir placiaragi elnią.
Pamatysite šią 30 milijonų smarkiausiai augančią lietuvių tvarkomą . 

finansinę Įstaigą. x
Mūšy turtas virš $30,000,000.00

kaip 34 mirtinguosius.
Iš kėdės kairės stovėjo pran-' 

ciškonas vienuolis Cronan 
Murphy ir meldėsi. Kitapus 
didžiojo lahgo tyliai šharėjo į 
bloknotus reporterių pieštu
kai. Lygiai 12:06 valandą Car- 
pentbi’ jau buvo priraišiotas, j 
prisegtas ir pamautas, kaip; 
repeticijoje ir paskutinį kar-J
tą įtraukė į plaučius orą. ....

Makovskio duotu ženklu

your telephone.

8933 & COMMERCIAL AVE.

d. Trečias daktaras čia pat iš
rašė mirties pažymėjimą:

Mirusiojo amžius 28. Mir
ties priežastis: elektrokucija. 
Mirimo vieta: Cook apskrities 
kalėjimas, 2626 S. California 
avė.

VaidiiMmui pasibaigus už 
didžiojo lango palengva misi-J

TOSCOS KVEPALAI
Odekolonai, kremai ir muilai 

Sau naudoti ir artimiems dovanoti. 
Tai būtų geriausia dovana Kalėdoms.

Linkime linksmų Kalėdų ir 
laimingų Naujų Metų.

Lietuviška plaukų kirpykla 
PAUL’S BARBER SHOP

752 W. 33rd STREET, BRIDGEPORTE 
XZZXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

leido stora pilka geležinė už-' 
danga... rep.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS.

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR 

PADIDINOME
¥2%

ft* I
TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI 

Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 
VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ. AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLES LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos; kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš lyto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus. 

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid.: telef.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
' 3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3: vak 7-8 
tiktai antradieniais ir npnktadinniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9; antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA 
nervy - smegenų ligos, chirurgija 

DR. K. NASVYTIS 
proto-nervų ligos 

104 SO. MICHIGAN AVE. 
Kambarys 615 

FRontier 6-0304, RAndolph 6-1190 
(Rez. Tel. Batavia, III. 4287M1) 

Konsultacija tik susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos;

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 

Trečiadienį pagal sutarti.
Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 po p. ir 6—8 vai. vak. 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. GARUNAS
GYDYTOJAS IK CHiKUKGAS 

Vidaus ir vaikų ligos
2423 WEST 63rd SfKeET

Vai.: kasdien nuo 6—8 vai. vakaro, 
šeštad. nuo 12:30—2:30 vai. popiet. 
Trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.

Telef. ofiso: WA, 5-2Ū17
_____________Res.: PR 8-4255

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63 rd STREET
Qfiso vai.: kasdien nuo 1—4 po pietų 

ir 6—8 vakaro.
Trečiad. ii’ šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6Ū00
Rezid. tel.: REpublic 7-9199
GRovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška -
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ • 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 SO. 49th CT., CICERO

Kasdien 10—12 ir 4—7 vai. 
Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 24159

DR, P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2861
Dr. Emily V. KRUKAS

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3.
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.
Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2454 W. 71 st ST. (71st ir Campbell) 
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.
Neradus, skambinti mano asistentui 

DR. V. RĖKLYS, tel.: RE 7-2806

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
• Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 24 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta_____

Dt Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Namų C E 3-7786

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rezidencijos: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGĄ* 

1724 WEST 47th STREET > 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų.
Šeštad. 2-6 vai, po pietų.

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 3—8.

Treč., šešt. ir sekm. tik susitarus.
Ofiso telefonas: YArds 7-4787
Namų telef.: PRospect 6-1930

7 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—MONDAY, DECEMBER 22, 1958

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendru praktika, spec. MOTERŲ ligoa 
OFISAS: 5100 SO. WESTERN AVE. 
Tel.: PRospect 8-1223 arba TR 3-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Atostogose iki 
NAUJŲ METŲ.

Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400 
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČIŪTĖ)
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

6248 SO. KEDZIE AVENUE 
Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

C. Z. VEZEL’IS
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-224.
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5. 

nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta
Tel. ofiso: VI 2.-1581; rez.: PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Tel. off.: FR 2-4841, 9 A.M.—5 P.M. 
Tel. res.: AV 3-2627, 5:30 P.M. iki 9:30 
Dr. Justina ŽIRGULIS 
Specialybė įvairios nervy ir proto 

ligos—vaiky ir suaugusių.
PITTSFIELD BUILDING, Kamb. 621 
55 E. Washington St., Chicago 2, III. 

Priėmimas tik pagal susitarimą.

A2 P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

‘H Aparatai Protezai, Med Ban 
* dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir 1.1.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.'

V AL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso

ufisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treų-. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą

k — 'i Dr. Kazimieras

M’CHEL
Optometristas -Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616 
Išvyko į Phoenix, Arizona. 
Grįš 1959 m. vasario 16 d.

RADINSKAS
NEMOKAMA

TAISYMO GARANTIJA
televizijoms pirktoms pas mus

• Priimam senas
• Duodam išsimokėtinai.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 
FRontier 6-1998

^Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI^

PERKRAUSTAU 
(MOVING) 

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontiėr 6-1882 

s__ —________________ , ■ JSOPHIE BARČUS 
★

RADIJO VALANDA
Visi programai iš W0PA, 
1490 kil. AM 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto, 

šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto

| VAKARUŠKOS: pirmad. 7 vai. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 S. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.
_’__________________________ i__ .__ :_________&

“NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS.



Į IŠ C H I C A GO S IR
APYLINKIŲ 

■h.__________________ ,

Bulve nusako orą

Kliūtys yra tam, kad 
žmogus jas nugalėtu

Į Amerika 1951 metais imi
gravo lenkas Eugenijus Dobo- 
sieviez, kuriam Vokietijoje ras
ta bomba sprogdama nutraukė 
kairę ranką ir dešinei rankai 
bepaliko - vos du pirštu, šian
dien Eugenijus, 25 metų am
žiaus, sako, kad ta nelaimė jam 
gal daugiau pagelbėjo, kaip pa
kenkė, nes dėka jai jis gavo pa
siryžimą kliūtis nugalėti. Sva
jojęs būti jūrininku, jis pasi
darė dailininku ir jau baigė 
ketverių metų kursą Amerikos 
Meno Akademijoje Chicago j e ir 
vienus metus New Yorke. Pa
tapęs JAV piliečiu ir dirbda
mas naktimis graviūrų firmo
je jis tikisi laimėti stipendiją 
mokslui tęsti užsieniuose.

Arklys grįžta Kalėdoms
Įvykis vyksta Anglijoje, bet 

jis yra toks, kad ir Chicagą pa
siekė. Visoje Anglijoje spau
da paskelbė kaip sensaciją, kad 
vienas arklys iš ■ farmos prie 
Dunmow, Essex, Anglijos ry
tiniame pakraštyje, nesiklausęs 
leidimo išėjo į savo anksčiau 
gyventą vietą Welshu kalnuose. 
Jis grįžta į senąją tėviškę, ku
rioje buvo gimęs ir užaugęs. 
Distacija yra 200 mylių klai
dingo kelio. Vėliausiai jis buvo sako, tie atspėjimai yra tikslūs, 
matytas prie Baldock Hert-.o jeį kurį kartą ir netikslūs ,tai 
fordshire, už 30 mylių nuo iš- bulvės ir'sliekai nors tyli, 
ėjimo vietos, ir jau perplaukęs 
8 upes bei peržengęs dvi gele-

genau uz žmones
Dr. Frank Brown, North

western universiteto profeso
rius, po 10 metų tyrinėjimų pa
reiškė, kad bulvės nusako oro 
atmainas gal geriau kaip Oro 
Biuro spėjikai. Ne tik bulvės, 
bet ir morkos, jūrų žolės, var- 
lokau šiai, vėžiai, straigės įr 
driežai,, net žiurkės ir sliekai! 
Ir kas įdomiausia, profesorius

Kaip patikimiausią meteoro-
žinkelio linijas ir penkias auto- profesorius pasirinkęs bul-
mobilių pilnas autostradas. vę, kuri tikrai turi kuo nuste

binti. Jis laikė mažutes bulvi-
Jerry gavo savo triratį kes hermetriškai uždarytuose

Prieš porą dienų skaitėme induose, kur ir- temperatūra, ir

lygas ppr L-i.unms metus, jos žy- Pagavo bedirbant 
miai geriau dygo balandžio ir 
gegužės mėnesį, kaip spalio ir 
lapkričio; jos atrodo gana mie-

Iguistos ir be ūpo naujam mė
nesiui esant, ir labai pagyvėjo
sios mėnesio trečiojoje fazėje

: (delčioje).

“įprastinį darbą”
Detek tyvas McMurrow 

gavo šarvuoto automobilio 
vežiką Humbert Cardosi, 

besiu esant maišeli

pa

29, 
su 

ku-
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Nauji autobusai__
“"Chicagos transito' įstaiga 
(CTA) užsakė dviem Ohio kom
panijoms 100 naujo tipo au
tobusų, kurie yra kūrenami pro
panu ir neišduoda kvapo. Tie 
busai kaštuos kiekvienas po 
$21,778.10, bendrai $2,177,810 
su pristatymu. Naujieji auto
busai, turės po 44 sėdimas vie
tas ir bus aprūpinti naujausio
mis oro spiruoklėmis. Laukia
ma ’ pristatant iki ateinančio 
spalio mėnesio.

Tuo tarpu apie 100 naujųjų prašęs Santa Clausą jam tokį 
to paties tipo autobusų jau pri- į dviratį atsiųsti ir nesulaukda- 
statyta iš bendro 150 tokių au- mas nuėjęs pats parsivežti. Da- 
tobusų anksčiau užsakyto skai- bar Jerry žino, kad Kalėdų Se- 
čiaus.

liūdną žinią, kaip vienas 6 me- oro spaudimas, ir šviesa buvo i 
tų (šešių, ne septynių) vaikas laikoma absoliučiai vienoda, taip 
niekeno nepastebėtas eskalato- kad bulvės negavo mažiausios 
riais nusivedė naują raudoną
triratį iš Sears ir Roebock krau- It vis tik jo bulvės tiksliausiai, 
tuvės prie Halsted ir 63 gatvių lyg laikrodžiu nustatytos, tam 
kampo, ir kaip trafiko polici-1 tikromis valandomis, dienomis

informacijos” iš lauko pusės.

ninkas vaiką sulaikė, tur būt, 
už šviesų pervažiavimą ir pa
tikrinęs, kad vyras važiuoja be 
“draiverio laisnio”, privertė tri
ratį grąžinti krautuvei, “nusi
kaltėlį” paleisdamas be tikėto.

Apie tai perskaitęs televizi
jos pianistas Al Morgan, pasi
klausęs Jerry adresą, prista
tė jam stačiai į namus gražų • 
raudoną) triratį. Paaiškėjo, kad 
Jerry yra vienas iš keturių ma
žų vaikų šeimoje, kad jis buvo

nelis yra.

ir metų laikais rodė tam tikrus 
savo biologinius pakitimus — 
kuomet pradėti leisti daigus, 
kuomet gyviau išbujoti, kuomet 
“miegoti”. Bulvės metaboliz
mo, tai yra deguonio suvartoji
mo arba “pietų” laikas kasdien 
yra 6 valanda vakaro, žemiau
sia vidurnaktyje, ir vėl pagyvė
ja pusryčių metu 6 vai. ryto.

Bet visų įdomiausia, kad pro
fesoriaus bulvės, iš to kaip ir 
po kiek suvartoja deguonio per 
savo “pietus”, kaip barometras 
rodys ore ateinančias porą die
nų.

Nors profesoriaus bulvės tu- 
1 rėjo absoliutiškai tas pačias su

(Iš trijų du jau pagauti i
j šią savaitę trys motoristai, 
1 permušė ir sužaloję arba už- 
j mušę praeivius ir pabėgę, bai
giami surankioti. Alex Mal
siąs, 23 m. vengras imigran
tas, sužeidęs ir pametęs tarp
vartėje 7 metų vaiką, pats atė
jęs pasidavė policijai; Char
les Church, 41 metų, iš Ham-i 
mond, Ind., įtariamas permu- 
šęs dviračiu važiavusi 12 m.

i vaiką, ji nuvilkęs per puse1 
mylios ir numetęs į griovį pa
kelėje, suimtas. Dabar 18 po
licininkų ieško dviejų moto
ristų, kurių vienas permušė 4

i vaikų motiną*Mrs. Bayro ties 
3700 W. Belmont, o antras 
sekęs iš paskui ją nuvilko per 
visą bloką, palikdamas negy
vą vietoje. Tikimasi bent vie- 

j ną motoristą pagauti, nes vie- 
■ nas liudininkas spėjo įvykį 
I pamatyti ir pirmojo automo
bilio numerį įsidėti.

metu,
$84 nikeliais ir centais, 
riuos jis surankiojęs iš parki- 
nimo metrų prie Washington 
ir Pulaski gatvių, šiuo metu 
Cardosi važinėja su pinigų 
kolektorių vežimu kaip sar-

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais.
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Rd. Chicago, 111. Virginia 7-7747

MOTELIS, tik 6 metų, prie didelių 
kelių arti Čikagos. Apie $16,000 paja
mų į metus. $72,000. A. Katilius.

Į VAKARUS nuo Marquette Pk. 4 
m. gražus ir šviesus 4 kmb. mūr. Vir- 

v. i šuj galima įrengti 2 kmb.—šiluma jau 
gybinis, anksčiau jis važinė- yra. Gazo šildymas. 1% auto garažas, 
jo kaip parkinimo metrų pi- pėdų sklypas. Alum, langai. Ne- 
nigų kolektorius, taigi iš met- gus. Be to, savininkas duoda visą pa

skolą. A. Sirutis.
MARQUETTE Pk. 2x5 ir 3 kamb. 

butas rūsyje. Alyvos karšto vandens 
šildymas. 2 auto mūr. garažas. Ap
sauga nuo potvynio. Alum, langai. 
Puikus pirkinys už $33,500. B. Ger
čius.

ARTI PARKO ir Maria High School 
puikus 12 metų 5 kmb. mūr. namas. 
Dvigubas garažas. $22,250. A. Rėklai
tis.

KALĖDŲ DOVANA: Marquette Pk. 
2 butų pop 6 kmb. mūr. su 2 autom, 
garažu. $34,000. B. Liskus.

6 BUTAI PO 4 KAMB., mur. namas, 
arti Leavitt ir 24-os. Pajamų $300 į 
mėn. $18,500. A. Katilius.

ARTI BAŽNYČIOS ir mokyklos 
tvirtas 7 kamb. mūr. bungalow Mar
quette Pk. Karšto vandens gazo šil
dymas. 2 auto garažas. Namas viduje 
naujai remodeliuotas. $21,000.
A. Sirutis.

4 MIEGAMŲJŲ—7 kmb. 10 metų 
mūr., arti Marquette Pk. Kilimai nuo 
sienos iki sienos. Gazo šilima. Platus 
lotas. Tik $25,500. B. Gerčius.

ARTI MARQUETTE Pk. rajono 5¥2 
kmb. 1 metų mūr. bungalow. Viskas 
labai geram stovyje. Dvigubas gara
žas. $20,000. A. 'Rėklaitis.

rų pinigus išimti buvo pratęs, 
o raktus buvo iš anksto pasi
rūpinęs. Tik ši kartą jis nike
lius rinko ne miestui, o “savo 
reikalams”.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI 
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS

5916 So. Western Ave.

REIKALINGI APARTMENTAI
TURIME gerus nuomininkus. Sa 

vininkams nereikia nieko mokėti. Te 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co.

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

MUSICAL INSTRUMENTS 
___ MuzikališkiInstrumentai__

PIGIAI parsiduoda piano. Pirmas 
aukštas. 2921 W. 65 St. RE 7-2902.

AR NAMUS PIRKTI, PARDUOTI IR MAINYTI,
TIK PER MUS JUMS PASISEKS SUTAUPYTI!

Kodėl nepatikrinti pas mus prieš investuojant ir kitur 
duodant parašą už didžiulę sumą pinigų?!

TALMAN REALTY SALES
2625 West 71st St. Chicago 29, Illinois REpublic 7-9400
Phone for your home REpublic 7-9400. — EVALDAS KURŠIUS, vedėjas.

teli krautuvių ir susisiekimo. Nebran-

8 METŲ 2 butų po 4 kmb. mūr. 
Marquette Pk. $34,500. B. Liskus.

KAMPINIS gražus mūr. lietuviško
je kolonijoje. Iš priekio maisto pro
duktų ir mėsos krautuvė, užpakalyje 
—5 kmb. butas. Karšto vandens šil
dymas. Didelis garažas. Visi krautu
vės įrengimai, šaldytuvai ir kt. Šalia 
gražus sklypas. Be prekių kaina $23,- 
500. A. Sirutis.

10 BUTŲ ir 2 krautuvės Town of 
Lake apylinkėje. $7,500 metiniii pa
jamų. Kaina 7 kartų met. nuoma. 
B. Gerčius.

PIGIAI GALIMA nupirkti 6 kamb. 
mur. namą su bizniu ir šalia tuščiu 
30 pėdų sklypu geroj vietoj. Apžiū
rėkite—nesigailėsite pamatę. A. Rėk
laitis.

6 KAMBARIŲ 12 metų mur. rezi
dencija. 40 pėdų sklypas. Gazu šildy
mas. Garažas. Arti California ir 72-os. 
$20,500. A. Katilius.

3 DIDELIŲ BUTŲ mūrinis namas 
Roselande su nauju dvigubu mūriniu 
garažu. $26,000. A. Linas.

A-l.RŪŠIES 2 aukštų mūr.: 2 po 5 
ir 4 po 4 kmb. Retai pasitaiko parda
vimui toks puikus pirkinys. Kaina ne
aukšta. Apžiūrėkite ir duokite pasiū
lymą. A. Rėklaitis.

PRIE GERO SUSISIEKIMO ir krau
tuvių 2 a. mur., 2x5% ir 2x4. Karšto 
vandens šilima. Gera vieta ir geros 
pajamos. $36,000. A. Sirutis.

PUSĖ BLOKO nuo Marquette Pk. 
4 kmb. 6 metų mūr. namas. Gazo šil
dymas. 2 karų garažas. $20,900. A. 
Katilius.

2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

IEŠKOMA moteris prie 8 metų vaiko, 
apsigyventi. Jokio namų ruošos dar
bo, tik virimas. $15 Į savaitę. Skam
binkite po 6:30 vai. vak. HU 5-2438.

“NAUJIENOS” PRANEŠA
T’ETSTN-AS ŽINIAS

Now at SHAVEMASTER

WOLSKY’S when you buy a

.MARQUETTE PARK CENTRE
KALĖDŲ PROGA

5 kamb. mūro rezidencija — blokas 
nuo Maria High School; šildymas ga- 
zu, puikūs karpetai ir kiti įrengimai, 
garažas. Nelaukite. $22,200.

PUIKUS 8 kamb. mūras ir 2 auto 
mūro garažas, žieminiai langai, šildy
mas gazu radiatoriais, arti mokyklos. 
Vertas $22,500.

2 BUTŲ MŪRINIS, 2 po 5 ir 2 auto 
garažas, alyva šildomas, alumininiai 
langai. Į rytus nuo parko. $21,500.

BEVEIK NAUJAS mūras, 5 kamb. 
ir mūro garažas, sausas rūsys, šildy
mas gazu. $20,000.

2 BUTŲ mūrinis ir garažas, šildo
mas gazu. Nuderėta kaina $26,000.

2 BIZNIAI IR BUTAS, platus lotas, 
garažas. Paskubėkite! $22,500.

APARTAMENTIS — 8 butų gražus 
mūras, modernūs Įrengimai.

PELNINGAS švarus 4 butų mūri
nis, 2 po 5 ir 2 po 4 kmb. Brighton 
Parke. $37,500.

2 BUTŲ MEDINIS, 2 po 6, Town of 
Lake. Labai geras už $12,800.

NAUJAS, gražus 5V2 kamb. medi
nis ir garažas, ant plataus sklypo, 
miesto pietvakarių dalyje. $17,700.

moderniška

STEAM OR DRY IRON

wand you give the Finest

AVAILABLE IN 4 SIZES AND COLORS

Controlled
Even Heat 

Dial in Handle

Fits Any 54 Inch 
Wood or Metal Base

Save money! Get a gift! Make your ironing easier!
Just buy the wonderful Sunbeam Steam and Dry 
Iron which lets you iron on a rolling cushion of 
steam. Easy does it when you iron this way and 
our gift of a silicone pad and cover set saves you 
money and makes ironing even more easy... 
because you are ironing over a cushioned board.

Our supply of gifts is limited...you should act now.

P.S. Are you ironing in
the 1958 style? You can

I answer yes when you order 
\ the Sunbeam Steam

and Dry Iron.
Now! An entirely new Sunbeam 
SHAVEMASTER—faster, 
closer, more comfortable than 
any other kind of shaver. *

REAL ESTATE
2655 WEST 69th STREET 

REpublic 7-7200 arba REpublic 7-8534

REAL ESTATE - INSURANCEI
NORKUS & ASSOCIATES

2405 West 51st St. WA 5-5030
Vai.: nuo 9 ryto iki 8 vakaro, 

šeštadieni nuo 9 iki 4.
KAS NORI PIRKTI AR PARDUOTI 
nekilnojamą turtą arba išnuomoti 

butus — tegu kreipiasi dėl greito ir 
sąžiningo patarnavimo į

VAINA REALTY
6540 S. Western Ave. RE 7-9515

GAGE PARKE mūrinis pusantro 
lukšto, 2 gražūs butai: 5 (2 miegami) 
ir 21/2 kambarių. Centralinis dujomis 
šildymas, geras beismontas, garažas. 
Nebrangiai.

BRIGHTON PARKO centre medi
nis, 2 butai, 5-4 kambariai, gražūs už
dari porčiai, rūsys, dujomis šildymas, 
naujas garažas, žema kaina.

BRIGHTON PARKE 2 butų medi
nis, 5 ir 6 kamb. Centralinis alyva 
šildymas. $16,000.

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE

2737 W. 43rd St. CL 4-2390
Model G— 

Traveling case 
that converts 

into wall 
cradle holder

This side for 
shaving 

underarms

NORINTIEJI PARDUOTI ar pirkti 
nekilnojamą turtą, kreipkitės į akty
vią ir rezultatus duodančią įstaigą. 
Pasiteiravę mūsų namų sąraše, įsi
tikinsite gerais pirkiniais.

BELL - VARPĄS
Real Estate, Insurance, Notary Public 

5916 SO. WESTERN AVENUE 
PRosnoct 8-2233

STANDARD MEDIUM

Pink

Yellow

High dome glass 
or vented metal 
covers available

SUPERLARGE WBLSKY BROS
Turquoise

• Easy-to-see Fryguide in handle

• Light signals when correct temperature 
is reached

• Immersible in water up to signal light

FURNITURE anil APPLIANCE CO
FORMERLY GARRICK MUSIC SHOPS

THE BEST ELECTRIC 
APPLIANCES MADE

•sunbeam

SEE PERRY COMO
FOR SUNBEAM ON NBC TV

VALUE THRU QUALITY
733 West 63rd Street WEntworth 6-0085

CHICAGO 21, ILLINOIS

Small as a 
compact*—and 

fast, sure, 
convenient

with the “compact” shape 
and the exclusive MICRO-TWIN Head

This side for 
shaving legs 

close, clean and 
oh, so smooth

CONTRACTORS - BUILDERS 
.-SJpfytgjĄj-J.**, .Yaisytoiai

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicago j e ir priemiesčiuose. 

PETRAS POCIUS 
2515 WEST 42nd STREET 

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

Enjoy new freedom from nicks and cuts this safe, gen- ; 
tie, quick way. Take advantage of this modern electric 
way to feminine daintiness. Ends muss and fuss, nicks 
and cuts of soap and blade. Your choice of six lovely 
colors.

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:
LIUDAS TAUJENIS

2609 WEST 69th STREET 
HEmlock 4-5848

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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